

O REGISTRO NA CVM NÃO IMPLICA QUALQUER APRECIÇÃO SOBRE A COMPANHIA, SENDO OS SEUS ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
4 - NIRE 24300000731		

01.02 - SEDE

1 - ENDEREÇO COMPLETO RODOVIA RN 160, KM 03, BLOCO A 1º ANDAR		2 - BAIRRO OU DISTRITO DIST INDUSTRIAL	
3 - CEP 59115-900	4 - MUNICÍPIO NATAL		5 - UF RN
6 - DDD 84	7 - TELEFONE 3204-1100	8 - TELEFONE -	9 - TELEFONE -
10 - TELEX			
11 - DDD 84	12 - FAX 3227-2337	13 - FAX -	14 - FAX -
15 - E-MAIL pama@guararapes.ind.br			

01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)

1 - NOME FLÁVIO GURGEL ROCHA			
2 - ENDEREÇO COMPLETO AV. LEÃO XIII, Nº 500		3 - BAIRRO OU DISTRITO SÃO BENTO	
4 - CEP 02526-000	5 - MUNICÍPIO SÃO PAULO		6 - UF SP
7 - DDD 11	8 - TELEFONE 6281-2170	9 - TELEFONE -	10 - TELEFONE -
11 - TELEX			
12 - DDD 11	13 - FAX 6976-5097	14 - FAX -	15 - FAX -
16 - E-MAIL flavio@riachuelo.com.br			

01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR

EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO		TRIMESTRE ATUAL			TRIMESTRE ANTERIOR		
1 - INÍCIO	2 - TÉRMINO	3 - NÚMERO	4 - INÍCIO	5 - TÉRMINO	6 - NÚMERO	7 - INÍCIO	8 - TÉRMINO
01/01/2010	31/12/2010	2	01/04/2010	30/06/2010	1	01/01/2010	31/03/2010
9 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes					10 - CÓDIGO CVM 00385-9		
11 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO Jose Luiz Santos Vaz Sampaio					12 - CPF DO RESP. TÉCNICO 399.500.505-53		

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

Número de Ações (Mil)	1 - TRIMESTRE ATUAL 30/06/2010	2 - TRIMESTRE ANTERIOR 31/03/2010	3 - IGUAL TRIMESTRE EX. ANTERIOR 30/06/2009
Do Capital Integralizado			
1 - Ordinárias	31.200	31.200	31.200
2 - Preferenciais	31.200	31.200	31.200
3 - Total	62.400	62.400	62.400
Em Tesouraria			
4 - Ordinárias	0	0	0
5 - Preferenciais	0	0	0
6 - Total	0	0	0

01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA

1 - TIPO DE EMPRESA Empresa Comercial, Industrial e Outras
2 - TIPO DE SITUAÇÃO Operacional
3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO Privada Nacional
4 - CÓDIGO ATIVIDADE 1050 - Têxtil e Vestuário
5 - ATIVIDADE PRINCIPAL CONFECÇÕES DE ROUPAS E TECIDOS EM GERAL
6 - TIPO DE CONSOLIDADO Total
7 - TIPO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES Sem Ressalva

01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

1 - ITEM	2 - CNPJ	3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL
----------	----------	------------------------

01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO DELIBERADOS E/OU PAGOS DURANTE E APÓS O TRIMESTRE

1 - ITEM	2 - EVENTO	3 - APROVAÇÃO	4 - PROVENTO	5 - INICIO PGTO.	6 - ESPÉCIE E CLASSE DE AÇÃO	7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO
01	AGO/E	26/04/2010	Dividendo	17/05/2010	ON	0,6300000000
02	AGO/E	26/04/2010	Dividendo	17/05/2010	PN	0,7000000000

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM -	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ . . / -
---------------------	------------------------	---------------------

01.09 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO

1- ITEM	2 - DATA DA ALTERAÇÃO	3 - VALOR DO CAPITAL SOCIAL (Reais Mil)	4 - VALOR DA ALTERAÇÃO (Reais Mil)	5 - ORIGEM DA ALTERAÇÃO	7 - QUANTIDADE DE AÇÕES EMITIDAS (Mil)	8 - PREÇO DA AÇÃO NA EMISSÃO (Reais)
---------	-----------------------	--	---------------------------------------	-------------------------	---	---

01.10 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

1 - DATA 06/08/2010	2 - ASSINATURA
------------------------	----------------

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2010	4 - 31/03/2010
1	Ativo Total	1.813.487	1.756.407
1.01	Ativo Circulante	444.834	422.182
1.01.01	Disponibilidades	20.704	20.377
1.01.01.01	Caixa e equivalentes de caixa	20.704	20.377
1.01.01.02	Titulos e valores mobiliários	0	0
1.01.02	Créditos	295.347	293.424
1.01.02.01	Clientes	259.257	255.283
1.01.02.02	Créditos Diversos	36.090	38.141
1.01.02.02.01	Impostos e contribuições a recuperar	6.807	6.383
1.01.02.02.02	Contas a receber de controladas	29.283	31.758
1.01.03	Estoques	119.795	106.342
1.01.04	Outros	8.988	2.039
1.01.04.01	Impostos e contribuições a recuperar	0	0
1.02	Ativo Não Circulante	1.368.653	1.334.225
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	13.061	12.807
1.02.01.01	Créditos Diversos	3.556	3.744
1.02.01.02	Créditos com Pessoas Ligadas	9.505	9.063
1.02.01.02.01	Com Coligadas e Equiparadas	0	0
1.02.01.02.02	Com Controladas	9.505	9.063
1.02.01.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.01.03	Outros	0	0
1.02.02	Ativo Permanente	1.355.592	1.321.418
1.02.02.01	Investimentos	1.207.229	1.181.235
1.02.02.01.01	Participações Coligadas/Equiparadas	0	0
1.02.02.01.02	Participações Coligadas/Equiparadas-Ágio	0	0
1.02.02.01.03	Participações em Controladas	1.037.736	1.010.577
1.02.02.01.04	Participações em Controladas - Ágio	0	0
1.02.02.01.05	Outros Investimentos	169.493	170.658
1.02.02.02	Imobilizado	148.298	140.118
1.02.02.03	Intangível	65	65
1.02.02.04	Diferido	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2010	4 - 31/03/2010
2	Passivo Total	1.813.487	1.756.407
2.01	Passivo Circulante	108.477	123.017
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	145	110
2.01.02	Debêntures	0	0
2.01.03	Fornecedores	54.045	39.540
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	20.768	19.594
2.01.05	Dividendos a Pagar	637	41.969
2.01.06	Provisões	27.625	16.925
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.01.08	Outros	5.257	4.879
2.02	Passivo Não Circulante	54.034	48.526
2.02.01	Passivo Exigível a Longo Prazo	54.034	48.526
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	4.189	2.006
2.02.01.02	Debêntures	0	0
2.02.01.03	Provisões	29.201	26.185
2.02.01.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	18.321	18.012
2.02.01.05	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	0	0
2.02.01.06	Outros	2.323	2.323
2.02.01.06.01	Contribuição social s/lucro líquido-CSLL	2.323	2.323
2.03	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.05	Patrimônio Líquido	1.650.976	1.584.864
2.05.01	Capital Social Realizado	1.500.000	1.300.000
2.05.02	Reservas de Capital	0	0
2.05.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.05.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.05.03.02	Controladas/Coligadas e Equiparadas	0	0
2.05.04	Reservas de Lucro	54.226	244.884
2.05.04.01	Legal	39.941	60.333
2.05.04.02	Estatutária	0	0
2.05.04.03	Para Contingências	0	0
2.05.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.05.04.05	Retenção de Lucros	0	143.697
2.05.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	0	0
2.05.04.07	Outras Reservas de Lucro	14.285	40.854
2.05.04.07.01	Incentivo fiscal - imposto de renda	14.285	40.854
2.05.05	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0
2.05.05.01	Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários	0	0
2.05.05.02	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0
2.05.05.03	Ajustes de Combinação de Negócios	0	0
2.05.06	Lucros/Prejuízos Acumulados	96.750	39.980
2.05.07	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	244.635	419.819	222.901	402.654
3.02	Deduções da Receita Bruta	(37.922)	(63.747)	(33.661)	(60.120)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	206.713	356.072	189.240	342.534
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(152.382)	(270.023)	(139.432)	(262.398)
3.05	Resultado Bruto	54.331	86.049	49.808	80.136
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	18.869	36.381	15.104	(10.887)
3.06.01	Com Vendas	(2.084)	(3.724)	(2.024)	(3.808)
3.06.01.01	Pessoal	(322)	(589)	(336)	(777)
3.06.01.02	Fretes e carretos	(1.353)	(2.451)	(1.241)	(2.259)
3.06.01.03	Expedição, escritórios e perdas diversas	(409)	(684)	(204)	(525)
3.06.01.04	Indenização a representantes	0	0	0	(4)
3.06.01.05	Outros	0	0	(243)	(243)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(14.009)	(26.698)	(11.789)	(23.866)
3.06.02.01	Honorários	(1.319)	(2.800)	(1.925)	(3.327)
3.06.02.02	Pessoal	(4.287)	(8.250)	(4.105)	(7.744)
3.06.02.03	Depreciação	(801)	(1.623)	(805)	(1.614)
3.06.02.04	Portes e comunicações	(201)	(404)	(199)	(400)
3.06.02.05	Serviços auxiliares	(3.823)	(6.917)	(2.210)	(5.103)
3.06.02.06	Materiais	(1.359)	(2.621)	(2.545)	(2.545)
3.06.02.07	Outros	(2.219)	(4.083)	0	(3.133)
3.06.03	Financeiras	(742)	185	(562)	(1.448)
3.06.03.01	Receitas Financeiras	709	2.626	1.149	1.974
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(1.451)	(2.441)	(1.711)	(3.422)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	11.193	20.558	16.160	20.655
3.06.04.01	Outros	11.193	20.558	16.160	20.655
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(2.648)	(5.129)	(2.615)	(5.045)
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	27.159	51.189	15.934	2.625

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.07	Resultado Operacional	73.200	122.430	64.912	69.249
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	73.200	122.430	64.912	69.249
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(7.088)	(11.395)	(11.737)	(11.502)
3.11	IR Diferido	0	0	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	66.112	111.035	53.175	57.747
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	62.400	62.400	62.400	62.400
	LUCRO POR AÇÃO (Reais)	1,05949	1,77941	0,85216	0,92543
	PREJUÍZO POR AÇÃO (Reais)				

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

04.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - METODO INDIRETO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
4.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	52.893	52.395	12.290	17.715
4.01.01	Caixa Gerado nas Operações	48.275	77.031	36.783	58.551
4.01.01.01	Lucro líquido	66.112	111.035	53.175	57.747
4.01.01.02	Provisão para riscos	2.513	4.098	2.056	4.371
4.01.01.03	Equivalência patrimonial	(27.159)	(51.189)	(15.934)	(2.625)
4.01.01.04	Depreciação e amortização	5.549	10.985	5.422	10.884
4.01.01.05	Valor contábil ativo permanente baixado	40	67	169	170
4.01.01.06	Variação monetária do exig a longo prazo	1.220	2.035	362	553
4.01.01.07	Provisão para créditos de liq duvidosa	0	0	(111)	(111)
4.01.01.08	Imp de renda e contrib social diferido	0	0	0	0
4.01.01.09	Redução, isenção e reinvest do impo rend	0	0	(8.356)	(12.438)
4.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	4.618	(24.636)	(24.431)	(33.445)
4.01.02.01	Clientes	(4.048)	(21.260)	(38.569)	(55.872)
4.01.02.02	Contas a receber de controladas	2.475	3.461	(3.188)	6.091
4.01.02.03	Estoques	(13.453)	(21.085)	2.708	27.084
4.01.02.04	Impostos e contribuições a recuperar	(424)	3.114	1.125	149
4.01.02.05	Outros	(6.823)	(110)	(7.530)	(8.851)
4.01.02.06	Creditos com pessoas ligadas	0	0	0	0
4.01.02.07	Créditos diversos	134	12.804	(26.416)	(27.656)
4.01.02.08	Fornecedores	14.505	(3.434)	35.201	18.468
4.01.02.09	Impostos, taxas e contribuições	(2.185)	3.087	999	7.019
4.01.02.10	Dividendos a pagar	10.953	(4.701)	12.019	1.259
4.01.02.11	Provisões	0	0	0	0
4.01.02.12	Contribuição social	0	0	0	0
4.01.02.13	Luvas e aluguéis a apropriar	(75)	(60)	0	0
4.01.02.14	Demais contas a pagar	3.559	3.548	(780)	(1.136)
4.01.03	Outros	0	0	(62)	(7.391)

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

04.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - METODO INDIRETO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 -01/04/2010 a 30/06/2010	4 -01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
4.01.03.01	Aumento do exigível a longo prazo	0	0	(76)	(8.507)
4.01.03.02	Redução do realizável a longo prazo	0	0	14	1.116
4.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	(12.603)	(22.338)	(3.192)	(10.797)
4.02.01	Aumento no realizável a longo prazo	0	0	0	0
4.02.02	Investimento - Imóveis comerciais	(453)	(453)	(2.169)	(3.940)
4.02.03	Investimento - Empresas controladas	0	0	0	0
4.02.04	Aquisição do imobilizado	(12.150)	(21.885)	(1.023)	(6.857)
4.02.05	Aumento do Intangível	0	0	0	0
4.03	Caixa Líquido Atividades Financiamento	(39.963)	(35.275)	(9.076)	(12.431)
4.03.01	Empréstimos e Financiamentos do ICMS	36	(11)	30	(29)
4.03.02	Empréstimos com partes relacionadas	(818)	1.920	20.664	17.604
4.03.03	Dividendos	(41.331)	(41.334)	(28.904)	(28.904)
4.03.04	Empréstimos e Financiamentos	2.150	4.150	0	0
4.03.05	Valor a receber de controladas	0	0	(866)	(1.102)
4.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	0	0	0	0
4.05	Aumento(Redução) de Caixa e Equivalentes	327	(5.218)	22	(5.513)
4.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	20.377	25.922	1.484	7.019
4.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	20.704	20.704	1.506	1.506

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

05.01 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/04/2010 a 30/06/2010 (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - CAPITAL SOCIAL	4 - RESERVAS DE CAPITAL	5 - RESERVAS DE REAValiaÇÃO	6 - RESERVAS DE LUCRO	7 - LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS	8 - AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	9 - TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO
5.01	Saldo Inicial	1.300.000	0	0	244.884	39.980	0	1.584.864
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldo Ajustado	1.300.000	0	0	244.884	39.980	0	1.584.864
5.04	Lucro / Prejuízo do Período	0	0	0	0	66.112	0	66.112
5.05	Destinações	0	0	0	9.342	(9.342)	0	0
5.05.01	Dividendos	0	0	0	0	0	0	0
5.05.02	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0	0	0	0
5.05.03	Outras Destinações	0	0	0	9.342	(9.342)	0	0
5.05.03.01	Incentivo Fiscal - Imposto de Renda	0	0	0	9.342	(9.342)	0	0
5.05.03.02	Retenção de Lucros	0	0	0	0	0	0	0
5.06	Realização de Reservas de Lucros	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0	0	0	0	0	0
5.07.01	Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários	0	0	0	0	0	0	0
5.07.02	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0	0	0	0	0	0
5.07.03	Ajustes de Combinação de Negócios	0	0	0	0	0	0	0
5.08	Aumento/Redução do Capital Social	200.000	0	0	(200.000)	0	0	0
5.08.01	Aumento do capital social AGO 26.04.2010	200.000	0	0	(200.000)	0	0	0
5.09	Constituição/Realização Reservas Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.10	Ações em Tesouraria	0	0	0	0	0	0	0
5.11	Outras Transações de Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.12	Outros	0	0	0	0	0	0	0
5.13	Saldo Final	1.500.000	0	0	54.226	96.750	0	1.650.976

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

05.02 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/01/2010 a 30/06/2010 (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - CAPITAL SOCIAL	4 - RESERVAS DE CAPITAL	5 - RESERVAS DE REAValiaÇÃO	6 - RESERVAS DE LUCRO	7 - LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS	8 - AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	9 - TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO
5.01	Saldo Inicial	1.300.000	0	0	239.941	0	0	1.539.941
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldo Ajustado	1.300.000	0	0	239.941	0	0	1.539.941
5.04	Lucro / Prejuízo do Período	0	0	0	0	111.035	0	111.035
5.05	Destinações	0	0	0	14.285	(14.285)	0	0
5.05.01	Dividendos	0	0	0	0	0	0	0
5.05.02	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0	0	0	0
5.05.03	Outras Destinações	0	0	0	14.285	(14.285)	0	0
5.05.03.01	Incentivo Fiscal - Imposto de Renda	0	0	0	14.285	(14.285)	0	0
5.05.03.02	Retenção de Lucros	0	0	0	0	0	0	0
5.06	Realização de Reservas de Lucros	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0	0	0	0	0	0
5.07.01	Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários	0	0	0	0	0	0	0
5.07.02	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0	0	0	0	0	0
5.07.03	Ajustes de Combinação de Negócios	0	0	0	0	0	0	0
5.08	Aumento/Redução do Capital Social	200.000	0	0	(200.000)	0	0	0
5.08.01	Aumento do capital social AGO 26.04.2010	200.000	0	0	(200.000)	0	0	0
5.09	Constituição/Realização Reservas Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.10	Ações em Tesouraria	0	0	0	0	0	0	0
5.11	Outras Transações de Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.12	Outros	0	0	0	0	0	0	0
5.13	Saldo Final	1.500.000	0	0	54.226	96.750	0	1.650.976

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

08.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2010	4 - 31/03/2010
1	Ativo Total	2.349.660	2.222.556
1.01	Ativo Circulante	1.230.430	1.126.158
1.01.01	Disponibilidades	107.496	113.171
1.01.01.01	Caixas e equivalentes de caixa	11.176	22.217
1.01.01.02	Títulos e valores mobiliários	96.320	90.954
1.01.02	Créditos	636.306	559.080
1.01.02.01	Clientes	636.306	559.080
1.01.02.02	Créditos Diversos	0	0
1.01.03	Estoques	403.498	382.905
1.01.04	Outros	83.130	71.002
1.01.04.01	Tributos a recuperar	6.807	6.383
1.01.04.02	Imp de renda e contrib social diferido	36.970	41.491
1.01.04.03	Outros	39.353	23.128
1.02	Ativo Não Circulante	1.119.230	1.096.398
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	72.703	73.270
1.02.01.01	Créditos Diversos	64.564	65.034
1.02.01.01.01	Imp de renda e contrib social diferido	47.502	47.502
1.02.01.01.02	Tributos a recuperar	16.499	16.969
1.02.01.01.03	Outros debitos	563	563
1.02.01.02	Créditos com Pessoas Ligadas	0	0
1.02.01.02.01	Com Coligadas e Equiparadas	0	0
1.02.01.02.02	Com Controladas	0	0
1.02.01.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.01.03	Outros	8.139	8.236
1.02.02	Ativo Permanente	1.046.527	1.023.128
1.02.02.01	Investimentos	1.256	1.256
1.02.02.01.01	Participações Coligadas/Equiparadas	0	0
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	0	0
1.02.02.01.03	Outros Investimentos	1.256	1.256
1.02.02.02	Imobilizado	1.003.731	980.867
1.02.02.03	Intangível	39.059	38.317
1.02.02.04	Diferido	2.481	2.688

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

08.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2010	4 - 31/03/2010
2	Passivo Total	2.349.660	2.222.556
2.01	Passivo Circulante	438.896	537.988
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	7.701	103.127
2.01.02	Debêntures	0	0
2.01.03	Fornecedores	197.299	176.720
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	117.206	93.906
2.01.05	Dividendos a Pagar	637	41.969
2.01.06	Provisões	74.874	62.988
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.01.08	Outros	41.179	59.278
2.01.08.01	Luvas a apropriar	54	128
2.01.08.02	Credores diversos	34.445	33.244
2.01.08.03	Obrigações por créditos cedidos	6.680	25.906
2.02	Passivo Não Circulante	300.740	132.758
2.02.01	Passivo Exigível a Longo Prazo	300.740	132.758
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	238.970	74.244
2.02.01.02	Debêntures	0	0
2.02.01.03	Provisões	41.009	37.992
2.02.01.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	18.321	18.012
2.02.01.05	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	0	0
2.02.01.06	Outros	2.440	2.510
2.02.01.06.01	Contribuição social s/lucro CSLL	2.323	2.323
2.02.01.06.02	Receita diferida	117	187
2.03	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.04	Part. de Acionistas Não Controladores	0	0
2.05	Patrimônio Líquido	1.610.024	1.551.810
2.05.01	Capital Social Realizado	1.500.000	1.300.000
2.05.02	Reservas de Capital	0	0
2.05.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.05.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.05.03.02	Controladas/Coligadas e Equiparadas	0	0
2.05.04	Reservas de Lucro	13.771	204.429
2.05.04.01	Legal	0	66.187
2.05.04.02	Estatutária	0	0
2.05.04.03	Para Contingências	0	0
2.05.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.05.04.05	Retenção de Lucros	13.771	138.242
2.05.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	0	0
2.05.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0
2.05.04.07.01	Incentivo Fiscal - Imposto de renda	0	0
2.05.05	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

08.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 -30/06/2010	4 -31/03/2010
2.05.05.01	Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários	0	0
2.05.05.02	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0
2.05.05.03	Ajustes de Combinação de Negócios	0	0
2.05.06	Lucros/Prejuízos Acumulados	96.253	47.381
2.05.07	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

09.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	833.844	1.474.532	736.697	1.281.029
3.02	Deduções da Receita Bruta	(237.828)	(412.512)	(209.744)	(361.384)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	596.016	1.062.020	526.953	919.645
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(250.518)	(437.996)	(229.621)	(400.251)
3.05	Resultado Bruto	345.498	624.024	297.332	519.394
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(264.330)	(471.841)	(237.156)	(445.916)
3.06.01	Com Vendas	(164.891)	(293.530)	(172.828)	(336.348)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(89.994)	(172.663)	(71.717)	(134.190)
3.06.03	Financeiras	(7.710)	(2.591)	7.696	25.515
3.06.03.01	Receitas Financeiras	10.764	32.277	22.847	51.594
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(18.474)	(34.868)	(15.151)	(26.079)
3.06.03.02.01	Juros s/contribuição social	0	0	(497)	(1.240)
3.06.03.02.02	Outras despesas	(18.474)	(34.868)	(14.654)	(24.839)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	2.350	4.295	2.804	5.593
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(4.085)	(7.352)	(3.111)	(6.486)
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.07	Resultado Operacional	81.168	152.183	60.176	73.478
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	81.168	152.183	60.176	73.478
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(22.954)	(41.645)	(17.634)	(12.438)
3.10.01	Provisão para IR e Contribuição Social	(18.456)	(36.643)	(20.666)	(14.148)
3.10.02	IR e Contribuição Social Diferido	(4.498)	(5.002)	3.032	1.710
3.11	IR Diferido	0	0	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

09.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.14	Part. de Acionistas Não Controladores	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	58.214	110.538	42.542	61.040
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	62.400	62.400	62.400	62.400
	LUCRO POR AÇÃO (Reais)	0,93292	1,77144	0,68176	0,97821
	PREJUÍZO POR AÇÃO (Reais)				

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

10.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO - METODO INDIRETO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
4.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	23.204	27.855	60.729	146.173
4.01.01	Caixa Gerado nas Operações	36.231	140.377	102.994	242.581
4.01.01.01	Lucro líquido	58.214	110.538	42.542	61.040
4.01.01.02	Provisões para riscos	961	5.449	2.586	4.322
4.01.01.03	Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
4.01.01.04	Depreciação e amortização	28.192	56.333	26.234	55.925
4.01.01.05	Valor contábil ativo permanente baixado	2.308	3.152	5.081	85.229
4.01.01.06	Variação monetária do exig a longo prazo	3.727	4.816	458	817
4.01.01.07	Provisão para créditos de liq duvidosa	(61.623)	(44.706)	30.716	34.476
4.01.01.08	Imp de renda e contrib social diferidos	4.521	5.002	(4.651)	806
4.01.01.09	Receitas diferidas	(69)	(207)	28	(34)
4.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	(13.027)	(112.522)	(42.265)	(96.408)
4.01.02.01	Clientes	(15.585)	84.044	(122.016)	31.048
4.01.02.02	Contas a receber de controladas	0	0	0	0
4.01.02.03	Estoques	(20.593)	(63.896)	1.781	(5.102)
4.01.02.04	Tributos a recuperar	(424)	12.190	3.843	(6.603)
4.01.02.05	Demais contas a receber de clientes	(15.774)	(21.635)	(2.070)	(40.351)
4.01.02.06	Depósitos judiciais	98	13.395	(26.416)	(25.784)
4.01.02.07	Fornecedores	20.579	(36.491)	83.829	(13.848)
4.01.02.08	Impostos, taxas e contribuições	(30.047)	(55.855)	14.795	(61.341)
4.01.02.09	Dividendos a pagar	0	0	0	0
4.01.02.10	Provisões	27.990	21.984	20.325	27.151
4.01.02.11	Luvas e alugueis a apropriar	(74)	(60)	(20)	(51)
4.01.02.12	Obrigações de creditos cedidos	(19.226)	(49.904)	0	0
4.01.02.13	Demais contas a pagar	40.029	(16.294)	(16.316)	(1.527)
4.01.03	Outros	0	0	0	0
4.01.03.01	Aumento do exigível a longo prazo	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

10.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO - METODO INDIRETO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 -01/04/2010 a 30/06/2010	4 -01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
4.01.03.02	Redução do realizável a longo prazo	0	0	0	0
4.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	(59.263)	(145.450)	(41.881)	(163.435)
4.02.01	Aumento do realizável a longo prazo	0	0	0	0
4.02.02	Investimentos - Imóveis comerciais	(453)	(453)	0	0
4.02.03	Investimentos - empresas controladas	0	0	0	0
4.02.04	Aquisição de Imobilizado	(52.866)	(99.318)	(40.507)	(165.134)
4.02.05	Aumento do intangível	(579)	(579)	(1.465)	(6.698)
4.02.06	Aquisição títulos e valores mobiliários	(5.365)	(45.100)	91	8.397
4.03	Caixa Líquido Atividades Financiamento	25.018	97.162	(16.626)	8.444
4.03.01	Valor a receber de empresas controladas	0	0	0	0
4.03.02	Empréstimos e financiamentos de ICMS	36	(11)	31	(29)
4.03.03	Empréstimos com partes relacionadas	(376)	(4.301)	20.571	17.476
4.03.04	Dividendos	(41.331)	(41.334)	(28.904)	(28.904)
4.03.05	Empréstimos e financiamentos	66.689	142.808	(8.324)	19.901
4.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	0	0	0	0
4.05	Aumento(Redução) de Caixa e Equivalentes	(11.041)	(20.433)	2.222	(8.818)
4.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	22.217	31.609	10.499	21.539
4.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	11.176	11.176	12.721	12.721

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

11.01 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO DE 01/04/2010 a 30/06/2010 (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - CAPITAL SOCIAL	4 - RESERVAS DE CAPITAL	5 - RESERVAS DE REAValiaÇÃO	6 - RESERVAS DE LUCRO	7 - LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS	8 - AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	9 - TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO
5.01	Saldo Inicial	1.300.000	0	0	204.429	47.381	0	1.551.810
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldo Ajustado	1.300.000	0	0	204.429	47.381	0	1.551.810
5.04	Lucro / Prejuízo do Período	0	0	0	0	58.214	0	58.214
5.05	Destinações	0	0	0	9.342	(9.342)	0	0
5.05.01	Dividendos	0	0	0	0	0	0	0
5.05.02	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0	0	0	0
5.05.03	Outras Destinações	0	0	0	9.342	(9.342)	0	0
5.05.03.01	Incentivo Fiscal - Imposto de Renda	0	0	0	9.342	(9.342)	0	0
5.05.03.02	Lucros Retidos	0	0	0	0	0	0	0
5.06	Realização de Reservas de Lucros	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0	0	0	0	0	0
5.07.01	Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários	0	0	0	0	0	0	0
5.07.02	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0	0	0	0	0	0
5.07.03	Ajustes de Combinação de Negócios	0	0	0	0	0	0	0
5.08	Aumento/Redução do Capital Social	200.000	0	0	(200.000)	0	0	0
5.08.01	Aumento do capital social AGO 26.04.2010	200.000	0	0	(200.000)	0	0	0
5.09	Constituição/Realização Reservas Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.10	Ações em Tesouraria	0	0	0	0	0	0	0
5.11	Outras Transações de Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.12	Outros	0	0	0	0	0	0	0
5.13	Saldo Final	1.500.000	0	0	13.771	96.253	0	1.610.024

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

11.02 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO DE 01/01/2010 a 30/06/2010 (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - CAPITAL SOCIAL	4 - RESERVAS DE CAPITAL	5 - RESERVAS DE REAValiaÇÃO	6 - RESERVAS DE LUCRO	7 - LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS	8 - AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	9 - TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO
5.01	Saldo Inicial	1.300.000	0	0	199.487	0	0	1.499.487
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldo Ajustado	1.300.000	0	0	199.487	0	0	1.499.487
5.04	Lucro / Prejuízo do Período	0	0	0	0	110.537	0	110.537
5.05	Destinações	0	0	0	14.284	(14.284)	0	0
5.05.01	Dividendos	0	0	0	0	0	0	0
5.05.02	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0	0	0	0
5.05.03	Outras Destinações	0	0	0	14.284	(14.284)	0	0
5.05.03.01	Incentivo Fiscal - Imposto de Renda	0	0	0	14.284	(14.284)	0	0
5.05.03.02	Retenção de Lucros	0	0	0	0	0	0	0
5.06	Realização de Reservas de Lucros	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0	0	0	0	0	0
5.07.01	Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários	0	0	0	0	0	0	0
5.07.02	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0	0	0	0	0	0
5.07.03	Ajustes de Combinação de Negócios	0	0	0	0	0	0	0
5.08	Aumento/Redução do Capital Social	200.000	0	0	(200.000)	0	0	0
5.08.01	Aumento do capital social AGO 26.04.2010	200.000	0	0	(200.000)	0	0	0
5.09	Constituição/Realização Reservas Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.10	Ações em Tesouraria	0	0	0	0	0	0	0
5.11	Outras Transações de Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.12	Outros	0	0	0	0	0	0	0
5.13	Saldo Final	1.500.000	0	0	13.771	96.253	0	1.610.024

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

1. CONTEXTO OPERACIONAL

Atividades operacionais

A Guararapes Confecções S.A. (“Companhia”), constituída em 6 de outubro de 1956, sob a denominação social de Confecções Guararapes S.A., está localizada no distrito industrial da cidade de Natal - RN e tem como objeto social:

- Indústria têxtil em geral;
- Indústria de confecções de roupas e de tecidos em geral, sua comercialização por atacado e a varejo, e exportação;
- Importação e comercialização, por atacado, de confecções e tecidos, produtos de perfumaria e esportivos, calçados, roupas de cama, mesa, banho e cozinha, brinquedos, relógios e cronômetros, artigos para fumantes e material de acampamento;
- Serviços de comunicação, publicidade e propaganda;
- Serviços de criação e confecção de artigos do vestuário em geral e de cama, mesa, banho e cozinha.

A partir de 1º de outubro de 2008, conforme decisão do acionista controlador, a Companhia passou a vender a totalidade de sua produção para a controlada Lojas Riachuelo S.A.

Empresas controladas

- Lojas Riachuelo S.A.

A Lojas Riachuelo S.A., empresa do ramo varejista e controlada da Guararapes Confecções S.A., foi adquirida em abril de 1979, objetivando promover a integração entre o varejo e a produção, atualmente absorvendo toda produção da Companhia, através de suas 112 lojas presentes em todo o território nacional.

- Transportadora Casa Verde Ltda.

A Transportadora Casa Verde Ltda., empresa do ramo de transportes rodoviário, tem como atividade transportar os produtos e materiais da Companhia e da controlada Lojas Riachuelo S.A. de norte a sul do país.

- Riachuelo Participações Ltda.

A Riachuelo Participações Ltda., instituída em outubro de 2006, tem por objetivo principal a participação na Midway S.A. – Crédito, Financiamento e Investimento, (Midway S/A. – CFI) intermediando as transações ocorridas na Lojas Riachuelo S.A. Em julho de 2008, juntamente com a Midway S.A. – CFI, deu início a suas atividades.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

- Midway S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento

A Midway S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento foi instituída em janeiro de 2008, tornando-se operacional no início de julho deste mesmo ano. Sua criação tem como objetivo estratégico realizar as operações de financiamento aos consumidores dos produtos e serviços da Lojas Riachuelo S.A., buscando os recursos financeiros mais adequados para o suporte dessas operações.

2 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira, os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e que já foram aprovadas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM.

Com o advento da Lei nº 11.638/07 que atualizou a legislação societária brasileira para possibilitar o processo de convergência das práticas contábeis adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de contabilidade (“International Financial Reporting Standards - IFRS”), novas normas e pronunciamentos técnicos contábeis vêm sendo expedidos em consonância com os padrões internacionais de contabilidade pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.

Através da Deliberação nº 603/2009, a CVM emitiu Ofício Circular nº 01/2010 prorrogando a aplicação da obrigatoriedade dos Pronunciamentos, Interpretações e Orientações do CPC editados e aprovados em 2009, para aplicação mandatário durante o exercício de 2010. Neste sentido a Companhia e as controladas fizeram uso desta faculdade prevista no art. 1º da Deliberação CVM nº 603/2009 e optaram por apresentar suas Informações Trimestrais (ITR) utilizando as normas contábeis adotadas no Brasil até 31 de dezembro de 2009.

A Administração entende que, dos pronunciamentos e interpretações emitidas pelo CPC com vigência em 2010, apenas os citados a seguir poderão impactar significativamente as demonstrações financeiras da Companhia e das controladas. Os impactos a serem produzidos pela aplicação dos CPCs e ICPCs nas demonstrações financeiras não foram passíveis de mensuração nesse trimestre em função da Companhia e controladas estarem avaliando as melhores técnicas e premissas no que diz respeito a aplicação de certos pronunciamentos.

Seguem abaixo as normas, que conforme opinião da Administração, terão impacto nas demonstrações financeiras da Companhia e de suas controladas:

CPC Título

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

- 16 Estoques
- 20 Custos de empréstimos
- 22 Informação por segmento
- 23 Políticas contábeis, mudanças de estimativa e retificação de erro
- 24 Evento subsequente
- 25 Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes
- 26 Apresentação das demonstrações contábeis
- 27 Ativo imobilizado
- 30 Receitas
- 32 Tributos sobre o lucro
- 36 Demonstrações consolidadas
- 38 Instrumentos financeiros: reconhecimento e mensuração
- 39 Instrumentos financeiros: apresentação
- 40 Instrumentos financeiros: evidenciação
- 43 Adoção inicial dos pronunciamentos técnicos CPC 15 a 40

OCPC Título

- 03 Instrumentos financeiros: Reconhecimento, mensuração e evidenciação.

ICPC Título

- 08 Contabilização da proposta de pagamento de dividendos
- 09 Demonstrações contábeis individuais, demonstrações separadas, demonstrações consolidadas e aplicação do método da equivalência patrimonial.
- 10 Interpretação sobre a aplicação inicial ao ativo imobilizado e a propriedade para investimento dos pronunciamentos técnicos CPC's 27, 28, 37 e 43.

Ajustes a valor presente de ativos e passivos

A Lei nº 11.638, de 17 de dezembro de 2007, e o CPC nº 12, estabelecem que todos os ativos e passivos de longo prazo sejam ajustados a valor presente, e quando relevantes, os de curto prazo.

Em 2008, a Companhia unificou o processo de vendas, distribuído no mercado brasileiro, passando a vender com exclusividade apenas para sua controlada Lojas Riachuelo S.A.

A Administração considerando sua controlada uma subsidiária integral, não remunera os títulos a ela faturados. Os prazos de vencimento desses títulos variam entre 30 e 90 dias.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Em 30 de junho de 2010 e 30 de junho de 2009, o montante relativo aos ajustes o valor presente estavam assim apresentados (em milhares de R\$):

Contas	Controladora		Consolidado	
	Jun/10	Jun/09	Jun/10	Jun/09
A receber	3.026	2.516	2.620	1.457
A pagar	525	695	1.953	1.900

Devido à irrelevância dos ajustes a valor presente calculados na controladora e consolidado, respectivamente, a Administração da Companhia e controladas decidiram não contabilizá-los.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

Caixa e equivalentes de caixa

Estão representados por contas bancárias disponíveis e aplicações financeiras de liquidez imediata. Equivalentes de caixa são investimentos de curto prazo, com vencimentos originais de noventa dias ou menos, construídos de títulos de alta liquidez, conversíveis em caixa e com riscos insignificantes de mudança de valor. São registrados pelos valores de custo, acrescido dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

Aplicações financeiras

As demais aplicações financeiras que não se qualificam como caixa e equivalentes de caixa foram classificadas como investimentos mantidos até o vencimento e são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de taxa de juros efetiva, deduzido de eventuais reduções em seu valor recuperável, quando aplicável.

Instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas

Instrumentos financeiros não-derivativos mantidos pela Companhia e suas controladas classificadas como mantidos até o vencimento e compreendem basicamente as aplicações financeiras e os empréstimos e financiamentos bancários. São mensurados ao custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos de acordo com os prazos e as condições contratuais, no caso das aplicações financeiras, e pelo custo amortizado considerando o método da taxa efetiva de juros, no caso dos empréstimos e financiamentos bancários, sendo registrados ao resultado dos períodos de acordo com o regime de competência.

Títulos e valores mobiliários

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Estão representados basicamente por Letras Financeiras do Tesouro – LFT e por aplicações interfinanceiras em títulos públicos com compromisso de revenda, são registradas pelo valor mercado e estão mantidas até a data do seu vencimento. Os juros e as variações monetárias estão contabilizados no resultado (quando incorridos) na conta de receitas financeiras.

Clientes

As contas a receber de clientes são demonstradas ao valor de realização e deduzidas da provisão para créditos de liquidação duvidosa, conforme nota explicativa n nº 7.

Os montantes a receber são registrados com base nos valores nominais e não são ajustados a valor presente por apresentarem vencimento de curto prazo e por não apresentarem um efeito relevante nas demonstrações financeiras.

Provisão para créditos de liquidação duvidosa

A provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída considerando a média histórica de perdas efetivas, complementada pela análise da administração sobre as prováveis perdas dos créditos em aberto.

No caso da controlada indireta Midway S.A. – Crédito, Financiamento e Investimento, as operações estão registradas de acordo com as modalidades de crédito previstas pelo Banco Central do Brasil - BACEN. As operações vencidas após 60 dias têm seus rendimentos registrados na conta “Rendas a apropriar”, e a transferência desta contra o resultado ocorrerá somente quando do efetivo recebimento dos valores vencidos. Quanto à avaliação de risco de crédito, os procedimentos praticados encontram-se aderentes às normas estabelecidas pelo BACEN, conforme disposições da Resolução n nº 2.682/99.

Estoques

São avaliados ao custo médio de aquisição ou de fabricação, inferiores ao valor de mercado ou ao valor líquido de realização, ajustados por provisão se necessário.

O custo dos estoques está baseado no princípio do custo médio e incluem gastos incorridos na aquisição, transporte e armazenagens dos estoques. No caso de estoques de produtos acabados e estoques de produtos em elaboração, o custo inclui parte das despesas gerais de fabricação, baseadas na capacidade normal de operação.

Materiais de suprimentos são registrados com base no custo de aquisição e baixados como custo da produção por ocasião do consumo ou obsolescência.

Investimentos

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Referem-se a participações em empresas controladas e são avaliados pelo método da equivalência patrimonial; e imóveis comerciais demonstrados ao custo deduzido da respectiva depreciação calculada pelo método linear, às taxas mencionadas na nota explicativa nº 9.

Imobilizado e intangível

Registrados ao custo de aquisição ou construção, deduzidos de depreciação e amortização, calculadas pelo método linear, às taxas anuais mencionadas nas notas explicativas nºs 10 e 11.

Avaliação do valor recuperável dos ativos

Os bens do imobilizado, intangível e outros ativos não circulantes são avaliados anualmente para identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou, ainda, sempre que eventos ou alterações significativas nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando aplicável, ocorrendo perda decorrente das situações em que o valor contábil do ativo ultrapasse seu valor recuperável, definido pelo maior valor entre o valor em uso do ativo e o valor líquido de venda do ativo, esta é reconhecida no resultado do período. Como base nas análises efetuadas, não foram identificadas evidências que requereriam ajustes para perda por redução do valor de recuperação.

Direitos e obrigações

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias auferidos/incorridos, que são apropriados em despesas e receitas financeiras. As obrigações são classificadas em:

- Circulante

São as obrigações conhecidas e os encargos estimados, cujos prazos estabelecidos ou esperados, situem-se no curso do exercício subsequente à data do balanço patrimonial.

- Não circulante

São as obrigações conhecidas e os encargos estimados, cujos prazos estabelecidos ou esperados, situem-se após o término do exercício subsequente à data do balanço patrimonial.

Imposto de renda e contribuição social

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

- Corrente

O imposto de renda é calculado à alíquota de 15%, acrescida do adicional específico de 10% sobre o lucro tributável anual excedente a R\$ 240 mil, menos os incentivos descritos na nota explicativa nº 17, e a contribuição social é calculada à alíquota de 9%.

A Companhia goza de incentivos fiscais do imposto de renda sobre o resultado auferido na comercialização de produtos de sua fabricação nas unidades fabris localizadas em Natal e Fortaleza. Esses incentivos, concedidos pela SUDENE, consistem na isenção ou redução de 75% de imposto de renda sobre resultados apurados em cada unidade fabril, até o ano-base de 2017.

A partir de 2008, o incentivo fiscal do Imposto de renda vem sendo contabilizado diretamente a crédito da conta de imposto de renda no resultado.

- Diferido

O imposto de renda e contribuição social diferidos registrados nos ativos circulante e não circulante decorrem de diferenças temporárias representadas por despesas apropriadas ao resultado, entretanto, indedutíveis temporariamente. Considerando as disposições da Deliberação CVM nº 273/98 e Instrução CVM nº 371/02, os impostos diferidos estão registrados pelo valor provável de realização. Vide nota explicativa nº 17.

Provisões para riscos trabalhistas, fiscais e cíveis

Atualizadas até as datas dos balanços pelo montante estimado das perdas prováveis, observadas suas naturezas e apoiadas na opinião dos advogados e da Administração da Companhia e de suas controladas. Para fins de apresentação das demonstrações financeiras, nos casos aplicáveis, estão demonstradas líquidas dos depósitos judiciais correlacionados. Os fundamentos e a natureza das provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas estão descritos na nota explicativa nº 14.

Resultados de exercícios futuros

Especificamente aplicável à Midway S.A. – Crédito, Financiamento e Investimento, referem-se as receitas com serviços prestados, reconhecidas somente no período de competência dos referidos serviços.

Apuração do resultado

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência do exercício.

A receita de venda de produtos é reconhecida no resultado quando todos os riscos e benefícios inerentes ao produto são transferidos para o comprador. Uma receita não é reconhecida se há incerteza significativa na sua realização.

No caso da Midway S.A. – Crédito, Financiamento e Investimento, as receitas e as despesas das operações estão registradas de acordo com o regime de competência. O registro das operações com taxas prefixadas ocorre pelo valor de resgate e as receitas e despesas correspondentes ao período futuro estão apresentadas em contas redutoras dos respectivos ativos e passivos, enquanto o registro das receitas e despesas de natureza financeira ocorre pelo critério “pro rata” dia, calculado com base no método exponencial.

Uso de estimativas contábeis

Na elaboração das informações trimestrais, é necessário que a Administração faça uso de estimativas e adote premissas para a contabilização de certos ativos, passivos e outras transações, entre elas a constituição de provisões necessárias para riscos tributários, cíveis e trabalhistas, vida útil do ativo imobilizado e perdas relacionadas ao contas a receber e recuperação do valor de ativos, incluindo intangíveis, e a elaboração de projeções para realização de imposto de renda diferido, as quais, apesar de refletirem o julgamento da melhor estimativa possível por parte da Administração da Companhia e de suas controladas, relacionadas à probabilidade de eventos futuros, podem eventualmente apresentar variações em relação aos dados e valores reais.

Lucro líquido por ação

Está calculado com base no número de ações existentes na data do levantamento das informações trimestrais.

4. PROCEDIMENTOS DE CONSOLIDAÇÃO

As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas de acordo com as normas estabelecidas pela Instrução nº 247, de 27 de março de 1996, da Comissão de Valores Mobiliários – CVM e incluem a Companhia e suas controladas, todas com participação direta, as quais foram consolidadas conforme abaixo:

Participação %

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

	2010	2009
Lojas Riachuelo S.A.	100	100
Midway Shopping Center Ltda.	100	100
Midway S.A. Crédito, Financiamento e Investimento *	100	100
Transportadora Casa Verde Ltda.	100	100
Riachuelo Participações Ltda.	100	100

* Controle indireto. A Lojas Riachuelo S.A. detém o controle da Midway S.A. – Crédito, Financiamento e Investimento direto desta empresa, através de sua controlada Riachuelo Participações Ltda.

A Companhia e suas controladas mantêm práticas contábeis uniformes. Entre os principais procedimentos de consolidação estão:

- (a) Eliminação dos saldos das contas de ativos e passivos entre as empresas consolidadas, assim como as receitas e despesas das transações entre elas.
- (b) Eliminação dos saldos das contas de investimento e correspondentes participações no capital, reservas e resultados acumulados entre as Companhias consolidadas.
- (c) Eliminação dos lucros não realizados nos estoques entre as empresas.

Conciliação do Patrimônio líquido em 30 de Junho de 2010 e em 31 de março de 2010 e Lucro líquido da controladora com o consolidado em 30 de Junho de 2010 e de 2009 – Em milhares de reais

	<u>Patrimônio líquido</u>	
	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>
Saldo – controladora	1.650.976	1.584.864
Lucros não realizados em transações com a controlada	(41.247)	(31.929)
IRPJ e CSLL s/ lucro não realizado	295	(1.125)
Saldo – consolidado	<u>1.610.024</u>	<u>1.551.810</u>

Lucro líquido do período

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

	<u>30.06.2010</u>	<u>30.06.2009</u>
Saldo – controladora	111.035	57.747
Lucros não realizados atual em transações com a controlada	(41.247)	(41.785)
Reversão de lucros não realizados anterior em transações com a controlada	39.310	46.814
IRPJ e CSLL s/ lucro não realizado atual	295	(1.710)
IRPJ e CSLL s/ lucro não realizado anterior	1.145	-
Outros ajustes	<u>-</u>	<u>(26)</u>
Saldo – consolidado	<u>110.538</u>	<u>61.040</u>

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>Milhares de reais</u>			
	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>
Caixa	6	7	742	819
Bancos conta movimento	133	167	10.434	9.000
Aplicações financeiras de liquidez imediata	<u>20.565</u>	<u>20.203</u>	<u>-</u>	<u>12.398</u>
Total	<u>20.704</u>	<u>20.377</u>	<u>11.176</u>	<u>22.217</u>

Controladora:

As aplicações financeiras estão substancialmente representadas por Certificado de Depósito Bancário – CDBs e cotas de fundos de investimentos de renda fixa, com mercado de liquidez imediata e prazo de vencimento inferior ou igual a 90 dias, administrados por instituições financeiras independentes, sendo as principais Santander, Bradesco, Alfa e Safra. Os rendimentos estão vinculados a taxa média de 100% da CDI.

6. TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS (CONSOLIDADO)

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

	Taxa	Em milhares de reais	
		30.06.2010	31.03.2010
Letras Financeiras do Tesouro - LFT	100% CDI	<u>96.320</u>	<u>90.954</u>

As disponibilidades da Lojas Riachuelo S.A. passaram a ser administrados pela Midway S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento e estão substancialmente representadas por aplicações interfinanceiras em títulos públicos com compromisso de revenda e também em Letras Financeiras do Tesouro - LFT (títulos públicos escriturais).

As LFTs são escriturais e estão registradas no Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC e são remuneradas por taxas de 100% sobre a variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI. Seu valor de mercado foi apurado com base nas taxas médias divulgadas pela Associação Nacional das Instituições do Mercado Financeiro - ANDIMA. A Companhia e controladas classificam suas aplicações financeiras, acima demonstradas, como títulos mantidos até o vencimento, exceto quando indicado.

7. CLIENTES

	Milhares de reais			
	Controladora		Consolidado	
	30.06.2010	31.03.2010	30.06.2010	31.03.2010
Empresa controlada	259.214	255.205	-	-
Outros clientes	143	178	738.712	723.109
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	<u>(100)</u>	<u>(100)</u>	<u>(102.406)</u>	<u>(164.029)</u>
Total	<u>259.257</u>	<u>255.283</u>	<u>636.306</u>	<u>559.080</u>

A rubrica com o título de Empresa controlada se refere ao saldo de contas a receber da Lojas Riachuelo S.A.

Em 30 de junho de 2010 e 31 de março de 2010, os saldos de contas a receber por data de vencimento estavam assim apresentados:

(a) Empresas controladas

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

	<u>Milhares de reais</u>	
	<u>Controladora</u>	
	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>
A vencer	244.137	176.129
Vencidas em até 30 dias	<u>15.077</u>	<u>79.076</u>
Total	<u>259.214</u>	<u>255.205</u>

Em 6 de novembro de 2009, foi autorizado pela Assembleia Geral Extraordinária o aumento do capital social na controlada Lojas Riachuelo S.A. pela Companhia no montante de R\$ 250.000 mil com a liquidação de créditos em duplicatas.

(b) Outros clientes

	<u>Milhares de reais</u>			
	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>
A vencer	137	177	598.938	527.390
Vencidos em até 30 dias	6	1	34.595	35.103
Vencidos entre 31 e 60 dias	-	-	12.438	13.714
Vencidos entre 61 e 90 dias	-	-	9.161	11.927
Vencidos entre 91 e 180 dias	-	-	33.685	24.535
Vencidos há mais de 181 dias	-	-	<u>49.895</u>	<u>110.440</u>
Total	<u>143</u>	<u>178</u>	<u>738.712</u>	<u>723.109</u>

No caso das controladas Lojas Riachuelo S.A. e Midway S.A. – Crédito, Financiamento e Investimento, a Administração avalia periodicamente a provisão para créditos de liquidação duvidosa, considerando, principalmente, a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos e globais da carteira, com relação às operações de cartão de crédito próprio, de terceiros e de outros valores a receber. Adicionalmente, também são considerados os períodos de atraso para atribuição dos níveis de provisionamento aos clientes devedores.

Na controlada Lojas Riachuelo S.A., as contas a receber vencidas a partir de 181 dias são baixadas do saldo da conta “Contas a receber” em contrapartida ao resultado do período, e nesse trimestre montou em R\$ 60.545 mil; na Midway S.A. - CFI, tais valores permanecem no saldo da conta “Contas a receber”, mas são registrados na conta “Provisão para créditos de liquidação duvidosa”.

Movimentação da Provisão para crédito de liquidação duvidosa – consolidado

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

	Milhares de reais			
	Controladora		Consolidado	
	30.06.2010	31.03.2010	30.06.2010	31.03.2010
Saldo anterior	100	100	164.029	147.112
Baixa	-	-	(21.737)	-
Constituição	-	-	-	17.324
Reversão	-	-	(39.886)	(407)
Saldo atual	<u>100</u>	<u>100</u>	<u>102.406</u>	<u>164.029</u>

8. ESTOQUES

	Milhares de reais			
	Controladora		Consolidado	
	30.06.2010	31.03.2010	30.06.2010	31.03.2010
Produtos acabados e mercadorias para revenda	17.182	14.994	295.928	286.015
Produtos em elaboração	37.320	33.897	37.320	33.897
Matérias – primas	28.620	25.083	28.620	25.083
Materiais secundários e outros	27.495	24.537	32.452	30.079
Materiais em trânsito	9.178	7.831	9.178	7.831
Total	<u>119.795</u>	<u>106.342</u>	<u>403.498</u>	<u>382.905</u>

9. INVESTIMENTOS

Informações sobre as investidas	Ações/quotas em milhares(*)	Em milhares de reais - Em 30 de Junho de 2010			
		Participação capital integralizado	Capital Social	Patrimônio líquido	Lucro líquido do período
Lojas Riachuelo S.A.	485.292	100%	750.000	850.782	44.034
Midway Shopping Center Ltda.	170.000	100%	170.000	178.984	7.097
Transportadora Casa Verde Ltda.	0,20	99,50%	8.000	7.995	56
Midway S.A. - Crédito					
Financiamento e Investimento	50.000	0,01%	50.000	147.956	38.200

Em milhares de reais - Em 31 de março de 2010

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

<u>Informações sobre as investidas</u>	<u>Ações/quotas em milhares(*)</u>	<u>Participação capital integralizado</u>	<u>Capital Social</u>	<u>Patrimônio líquido</u>	<u>Lucro líquido do período</u>
Lojas Riachuelo S.A.	485.292	100%	750.000	827.854	21.106
Midway Shopping Center Ltda.	170.000	100%	170.000	174.782	2.895
Transportadora Casa Verde Ltda.	0,20	99,50%	8.000	7.967	28
Midway S.A. - Crédito Financiamento e Investimento	50.000	0,01%	50.000	131.308	21.643

(*) Corresponde as ações ordinárias e quotas possuídas pela controladora

A movimentação dos investimentos está apresentada a seguir (em milhares de reais):

	<u>Lojas Riachuelo S.A.</u>	<u>Midway Shopping Center Ltda.</u>	<u>Transp.Casa Verde Ltda.</u>	<u>Midway S.A. Créd Finan e Investimento.</u>	<u>Total</u>
Saldos em 31 de dezembro de 2009	806.749	171.887	7.901	11	986.547
Resultado de equivalência patrimonial	<u>21.105</u>	<u>2.895</u>	<u>28</u>	<u>2</u>	<u>24.030</u>
Saldos em 31 de março de 2010	827.854	174.782	7.928	13	1.010.577
Resultado de equivalência patrimonial	<u>22.928</u>	<u>4.202</u>	<u>27</u>	<u>2</u>	<u>27.159</u>
Saldos em 30 de junho de 2010	<u>850.782</u>	<u>178.984</u>	<u>7.955</u>	<u>15</u>	<u>1.037.736</u>

10. IMOBILIZADO

	Taxas anuais de depreciação e amortização	Em milhares de reais em 30.06.2010					
		Controladora			Consolidado		
		<u>Custo</u>	<u>Depreciação/ Amortização</u>	<u>Saldo líquido</u>	<u>Custo</u>	<u>Depreciação/ Amortização</u>	<u>Saldo líquido</u>
<u>Imóveis comerciais (a)</u>							
Terrenos	-	68.398	-	68.398	548	-	548
Edifícios	4%	180.463	(79.368)	101.095	-	-	-
Outros investimentos	-	-	-	-	<u>708</u>	-	<u>708</u>
Total		<u>248.861</u>	<u>(79.368)</u>	<u>169.493</u>	<u>1.256</u>	-	<u>1.256</u>
<u>Imobilizado</u>							
Imóveis	4%	86.856	(30.321)	56.535	528.924	(141.975)	386.949
Benfeitorias em imóveis de terceiros	10% e 20%	-	-	-	252.374	(96.200)	156.174
Máquinas	10%	152.830	(88.674)	64.156	152.830	(88.674)	64.156
Instalações	10%	18.454	(14.348)	4.106	436.489	(203.062)	233.427
Móveis e utensílios	10% e 20%	24.304	(13.331)	10.973	196.623	(116.221)	80.402
Veículos e transportes	10% e 20%	1.200	(998)	202	55.835	(48.359)	7.476
Imobilizações em curso	-	<u>12.326</u>	-	<u>12.326</u>	<u>75.147</u>	-	<u>75.147</u>
Total		<u>295.970</u>	<u>(147.672)</u>	<u>148.298</u>	<u>1.698.222</u>	<u>(694.491)</u>	<u>1.003.731</u>

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

	Taxas anuais de depreciação e amortização	Em milhares de reais em 31.03.2010					
		Controladora			Consolidado		
		Custo	Depreciação e amortização	Saldo líquido	Custo	Depreciação e amortização	Saldo líquido
Imóveis comerciais (a)							
Terrenos	-	68.398	-	68.398	548	-	548
Edifícios	4%	171.774	(77.750)	94.024	-	-	-
Imobilizações em curso	-	7.936	-	7.936	-	-	-
Outros investimentos	-	300	-	300	708	-	708
Total		<u>248.408</u>	<u>(77.750)</u>	<u>170.658</u>	<u>1.256</u>	<u>-</u>	<u>1.256</u>
Imobilizado							
Imóveis	4%	86.444	(29.526)	56.918	528.059	(137.658)	390.401
Benfeitorias em imóveis de terceiros	10% e 20%	-	-	-	242.898	(90.630)	152.268
Máquinas	10%	145.261	(86.263)	58.998	145.261	(86.263)	58.998
Instalações	10%	18.292	(14.198)	4.094	412.360	(195.178)	217.182
Móveis e utensílios	10% e 20%	23.784	(12.801)	10.983	191.711	(111.424)	80.287
Veículos e transportes	10% e 20%	1.193	(1.010)	183	55.620	(47.590)	8.030
Imobilizações em curso	-	8.942	-	8.942	73.701	-	73.701
Total		<u>283.916</u>	<u>(143.798)</u>	<u>140.118</u>	<u>1.649.610</u>	<u>(668.743)</u>	<u>980.867</u>

Controladora

- Investimentos em imóveis

Os investimentos em imóveis têm por objetivo principal a instalação de lojas para locação à controlada Lojas Riachuelo S.A..

- Imobilizações em curso

Refere-se à ampliação do parque fabril da Companhia, através da construção de dois novos galpões, sendo um deles em Natal/RN e outro em Fortaleza/CE.

Consolidado:

- Benfeitorias em imóveis de terceiros

As benfeitorias em imóveis de terceiros compreendem, substancialmente, gastos com a reforma ou adaptação das lojas, amortizáveis entre cinco e dez anos, de acordo com os prazos dos contratos de aluguel.

- Imobilizações em curso

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Refere-se à construção de um teatro no terceiro piso Midway Shopping Center Ltda. e à construção de novas lojas a serem inauguradas pela Lojas Riachuelo S.A.

Imóveis comerciais- Controladora

	Em milhares de reais				Saldo em 30.06.2010
	Saldo em 31.03.2010	Adições	Baixas	Transferências	
<u>Custo</u>					
Terreno	68.398	-	-	-	68.398
Edifícios	171.774	453	-	8.236	180.463
Imobilizações em curso	8.236	-	-	(8.236)	-
CUSTO DO IMOBILIZADO	248.408	453	-	-	248.861
<u>Depreciação</u>					
Edifícios	(77.750)	(1.618)	-	-	(79.368)
SALDO LÍQUIDO	170.658	(1.165)	-	-	169.493

Imobilizado – Controladora

	Em milhares de reais				Saldo em 30.06.2010
	Saldo em 31.03.2010	Adições	Baixas	Transferências	
<u>Custo</u>					
Imóveis	86.444	-	-	412	86.856
Máquinas	145.261	7.599	(30)	-	152.830
Instalações	18.292	194	(32)	-	18.454
Móveis e utensílios	23.784	520	-	-	24.304
Veículos e transportes	1.193	41	(34)	-	1.200
Imobilizações em curso	8.942	3.796	-	(412)	12.326
CUSTO DO IMOBILIZADO	283.916	12.150	(96)	-	295.970
<u>Depreciação</u>					
Imóveis	(29.526)	(795)	-	-	(30.321)
Máquinas	(86.263)	(2.427)	16	-	(88.674)
Instalações	(14.198)	(156)	6	-	(14.348)
Móveis e utensílios	(12.801)	(530)	-	-	(13.331)
Veículos e transportes	(1.010)	(22)	34	-	(998)
DEPRECIACÃO IMOBILIZADO	(143.798)	(3.930)	56	-	(147.672)
SALDO LÍQUIDO	140.118	8.220	(40)	-	148.298

Imobilizado - Consolidado

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

	Em milhares de reais				
	Saldo em 31.03.2010	Adições	Baixas	Transferências	Saldo em 30.06.2010
Custo					
Imóveis	528.059	453	-	412	528.924
Benfeitorias em imóveis de terceiros	242.898	-	-	9.476	252.374
Máquinas	145.261	7.599	(30)	-	152.830
Instalações	412.360	1.184	(370)	23.315	436.489
Móveis e utensílios	191.711	-	(14)	4.926	196.623
Veículos e transportes	55.620	205	(128)	138	55.835
Imobilizações em curso	<u>73.701</u>	<u>43.877</u>	<u>(1.772)</u>	<u>(40.659)</u>	<u>75.147</u>
CUSTO DO IMOBILIZADO	1.649.610	53.318	(2.314)	(2.392)	1.698.222
Depreciação/amortização					
Imóveis	(137.658)	(4.317)	-	-	(141.975)
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(90.630)	(5.570)	-	-	(96.200)
Máquinas	(86.263)	(2.427)	16	-	(88.674)
Instalações	(195.178)	(7.891)	7	-	(203.062)
Móveis e utensílios	(111.424)	(4.796)	-	(1)	(116.221)
Veículos e transportes	<u>(47.590)</u>	<u>(814)</u>	<u>46</u>	<u>(1)</u>	<u>(48.359)</u>
DEPRECIACÃO E AMORTIAZAÇÃO IMOBILIZADO	(668.743)	(25.815)	69	(2)	(694.491)
SALDO LÍQUIDO	<u>980.867</u>	<u>27.503</u>	<u>(2.245)</u>	<u>(2.394) (*)</u>	<u>1.003.731</u>

(*) O saldo negativo da coluna de transferência são bens intangíveis que estavam classificados como imobilizações em curso.

11. INTANGÍVEL

	Em milhares de reais - em 30 de junho de 2010						
	Controladora				Consolidado		
	Taxas Anuais de amortização	Custo	Amortização	Saldo Líquido	Custo	Amortização	Saldo Líquido
Marcas e patentes		65	-	65	663	-	663
Pontos comerciais	10%	-	-	-	3.002	-	3.002
Software	20%	-	-	-	44.871	(18.706)	26.165
Despesas com implantação	20%	-	-	-	14.105	(13.711)	394
Cessão de direito de uso	-	-	-	-	13.543	(4.708)	8.835
Total		<u>65</u>	<u>-</u>	<u>65</u>	<u>76.184</u>	<u>(37.125)</u>	<u>39.059</u>

Em milhares de reais - em 31 de março de 2010

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

	Taxas Anuais de amortização	Controladora			Consolidado		
		Custo	Amortização	Saldo Líquido	Custo	Amortização	Saldo Líquido
		Marcas e patentes	65	-	65	654	-
Pontos comerciais	10%	-	-	-	15.733	(4.476)	11.257
Software	20%	-	-	-	42.783	(16.919)	25.864
Despesas com implantação	20%	-	-	-	14.105	(13.563)	542
Total		<u>65</u>	<u>-</u>	<u>65</u>	<u>73.275</u>	<u>(34.958)</u>	<u>38.317</u>

A movimentação dos intangíveis está apresentada a seguir:

	Taxas Anuais de amortização	Em milhares de reais					Saldo em 30.06.2010
		Consolidado					
		Saldo em 31.03.2010	Aquisição	Baixa	Transferência		
Marcas e patentes		654	-	-	9	663	
Pontos comerciais	10%	15.733	-	-	(12.731)	3.002	
Software	20%	42.783	-	(56)	2.144	44.871	
Despesas com implantação	20%	14.105	-	-	-	14.105	
Cessão de direito de uso	-	-	579	(8)	12.972	13.543	
Total	-	73.275	579	(64)	(*) 2.394	76.184	
Pontos comerciais	10%	(4.476)	-	-	4.476	-	
Software	20%	(16.919)	(1.790)	3	-	(18.706)	
Despesas com implantação	20%	(13.563)	(148)	-	-	(13.711)	
Cessão de direito de uso	-	-	(232)	-	(4.476)	(4.708)	
Total	-	<u>(34.958)</u>	<u>(2.170)</u>	<u>3</u>	<u>-</u>	<u>(37.125)</u>	
Total	-	<u>38.317</u>	<u>(1.591)</u>	<u>(61)</u>	<u>2.394</u>	<u>39.059</u>	

(*) Refere-se a reclassificação oriunda do Ativo Imobilizado.

12. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

		Em milhares de reais			
		Controladora		Consolidado	
		30.06.2010	31.03.2010	30.06.2010	31.03.2010
Juros de 2,9% a 9,7% a.a. pré-fixada	(a)	145	110	145	110
Juros de 1,25% a.a. pós-fixada indexada ao CDI	(b)	-	-	7.556	103.017
Juros de 2,88% a 4,08% a.a. mais TJLP	(c)	4.189	2.006	232.685	69.236
Juros de 4,5% a.a.	(c)	-	-	6.285	5.008
Total		<u>4.334</u>	<u>2.116</u>	<u>246.671</u>	<u>173.371</u>
Total Circulante		145	110	7.701	103.127
Total não circulante		4.189	2.006	238.970	74.244

- (a) Financiamentos efetuados pela Controladora referente ao incentivo fiscal do ICMS, garantidos por notas promissórias.
- (b) Captação de recursos efetuados pelas controladas Lojas Riachuelo S.A. e Midway S.A. - CFI para o giro de suas atividades, garantidas por alienação fiduciária de bens, notas promissórias e hipoteca de imóveis.
- (c) Refere-se a financiamento captado junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social ("BNDES") para as seguintes finalidades:
- Construção de um galpão industrial na unidade de Fortaleza/CE;
 - Aquisição de máquinas e equipamentos para as unidades de Natal e Fortaleza;
 - Ampliação do 3º piso e construção de um teatro no Midway Shopping;
 - Abertura de novas lojas da Riachuelo no território nacional.

A linha de crédito aprovado para o grupo ficou estabelecido em R\$ 350.000 mil e as liberações ocorrerão trimestralmente e o vencimento dos contratos está previsto para 2017. No primeiro semestre de 2010 foi liberado o montante de R\$ 236.150 mil.

Para efetivação e continuidade da operação supramencionada, o BNDES estabeleceu as seguintes condições a serem atendidas pelo grupo:

- Manter uma margem EBITDA num patamar não inferior a 12%
- A relação Dívida Líquida / Ativo Total deve atender a um índice de até 33%;
- Controlar a liquidez corrente num índice mínimo de 1,10.

Para 30 de junho de 2010, todas essas condições foram cumpridas, conforme contrato, não sendo necessário a constituição de garantias através de notas promissórias ou avais da Administração.

Em 30 de junho de 2010, o montante a longo prazo tem a seguinte composição por ano de vencimento:

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Ano	Em 30 de junho de 2010 em milhares de reais			
	Guararapes	Riachuelo	Midway Shopping	Total
2010	38	2.634	145	2.817
2011	251	13.576	606	14.433
2012	755	40.727	1.455	42.937
2013	755	40.727	1.455	42.937
2014	755	40.727	1.455	42.937
2015	755	40.727	1.455	42.937
2016	755	40.727	1.455	42.937
2017	125	6.790	120	7.035
Total	<u>4.189</u>	<u>226.635</u>	<u>8.146</u>	<u>238.970</u>
Principal	4.150	224.000	8.000	236.150
Juros	<u>39</u>	<u>2.635</u>	<u>146</u>	<u>2.820</u>
Total	<u>4.189</u>	<u>226.635</u>	<u>8.146</u>	<u>238.970</u>

13. OBRIGAÇÕES COM CRÉDITOS CEDIDOS

A controlada Midway S.A. – Crédito, Financiamento e Investimento é anuente de um contrato de cessão e aquisição de direitos creditórios com Banco do Brasil S.A., com créditos cedidos pela Lojas Riachuelo S.A., tendo como fiador a Companhia. O limite foi estabelecido em R\$ 80.000 mil, com vencimento em 13 de agosto de 2010, sem cobrança de encargos. Em 30 de junho de 2010, o saldo montava em R\$ 6.680 mil (31 de março de 2010 - R\$ 25.906 mil).

14. PROVISÃO PARA RISCOS TRABALHISTAS, FISCAIS E CÍVEIS

As provisões constituídas para riscos trabalhistas, fiscais e cíveis, e respectivos depósitos judiciais são compostos como segue:

Natureza	Em milhares de reais			
	Controladora		Consolidado	
	30.06.2010	31.03.2010	30.06.2010	31.03.2010
Trabalhistas	-	-	5.584	4.763
Fiscais	29.201	26.185	34.510	31.452
Cíveis	-	-	<u>6.827</u>	<u>6.866</u>
Total	<u>29.201</u>	<u>26.185</u>	<u>46.921</u>	<u>43.081</u>
Circulante *	-	-	5.912	5.089
Não circulante	<u>29.201</u>	<u>26.185</u>	<u>41.009</u>	<u>37.992</u>
Total	<u>29.201</u>	<u>26.185</u>	<u>46.921</u>	<u>43.081</u>

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

- A conta de Provisão para riscos trabalhistas, fiscais e cíveis de curto prazo consolidado está classificada dentro do saldo da conta de Provisões, no Balanço Patrimonial.

Movimentação

	Em milhares de reais			
	Controladora		Consolidado	
	30.06.2010	31.03.2010	30.06.2010	31.03.2010
Saldo inicial do trimestre	26.185	24.181	43.081	40.552
Constituição	2.513	1.585	3.259	2.071
Juros e encargos	503	419	581	458
Saldo final do trimestre	<u>29.201</u>	<u>26.185</u>	<u>46.921</u>	<u>43.081</u>

Controladora

Processo: 2007.84.00.001176-6

Em 2007, a Companhia impetrou ação na Justiça Federal do Rio Grande do Norte, arguindo a inconstitucionalidade do pagamento do PIS (Programa de Integração Social) e da COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social) sobre ICMS embutido no preço de venda. A Companhia obteve liminar para suspender tais pagamentos, motivo, para constituir a provisão, contabilizada como obrigações sociais no passivo não circulante. O processo encontra-se em tramitação na 3ª Vara Federal do RN.

Os saldos contabilizados em 30 de junho de 2010 foram atualizados pela taxa SELIC e montam em R\$ 4.897 mil (março de 2010 - R\$ 4.435 mil) para o PIS e R\$ 22.846 mil (março de 2010 - R\$ 20.700 mil) para a COFINS, ambos registrados na conta de Provisões para riscos trabalhistas, fiscais e cíveis.

Processo 16707.003570/2005-57

Tramita na esfera administrativa da Secretaria da Receita Federal do Brasil (Recurso Voluntário nº. 154.775), auto de infração, lavrado por aquele órgão, tendo como objeto a utilização de incentivos fiscais do imposto de renda sobre aluguéis, cujo valor estimado monta em R\$ 150.000 mil.

Conforme pareceres de tributaristas e dos advogados que acompanham este processo, a possibilidade de perda é remota. Devido a este fato, a Companhia não contabilizou nenhuma provisão.

Processo 2006.84.00.005632-0

INCRA

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Em 10 de agosto de 2006, a Companhia impetrou ação na Justiça Federal do Rio Grande do Norte, argüindo a inconstitucionalidade do pagamento do INCRA (Instituto Nacional de Reforma de Colonização e Reforma Agrária), de que trata o Art. 15 da Lei Complementar nº. 11/71, tendo em vista a edição da Lei nº. 7.787 de 01 de setembro de 1989, que em seu § 1º do Art. 3º, considera as contribuições devidas ao FUNRURAL e ao INCRA, incorporadas na contribuição de 20% (vinte por cento) incidente sobre a folha de salários e devida ao INSS pelas empresas em geral.

A empresa obteve liminar em 08 de setembro de 2006, para efetuar o depósito judicial de tais pagamentos, motivo para o qual constitui uma provisão, contabilizada como obrigações sociais no passivo exigível a longo prazo. O processo encontra-se em tramitação na Vara Federal do RN.

Os saldos contabilizados em 30 de junho de 2010, montam em R\$ 1.142 mil (março de 2010 – R\$ 1.050 mil).

Processo 0001554-62.2010.4.05.8400

INSS

A Companhia através da Ação Ordinária impetrada na 4ª Vara Federal, obteve uma liminar para não recolher a Contribuição Previdenciária Patronal (20%) sobre as remunerações da folha de pagamento, referente ao adicional de férias (terço constitucional de férias), horas extras trabalhadas e a verba paga nos primeiros 15 (quinze) dias proveniente de auxílio-doença e auxílio-acidente.

A Companhia optou por registrar no seu passivo exigível a longo prazo os valores não recolhidos até que se tenha a decisão definitiva. O saldo em 30 de junho de 2010 é de R\$ 317 mil.

Consolidado

Processos de natureza fiscal

Os processos fiscais encontram-se em fase de defesa administrativa ou em julgamento, como segue:

(a) PIS – Semestralidade período de 1989 a 1992

Refere-se ao auto de infração lavrado pela Secretaria da Receita Federal, tendo como objeto a realização de compensação de valores de PIS indevidamente calculados sem consideração da base de cálculo semestral no período de 1989 a maio de 1992, cujo valor exigido com aplicação de multa e juros monta em R\$ 14.898 mil.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

A Companhia realizou a compensação baseada em decisão favorável transitada em julgado no processo judicial nº. 92.0066185-8, que reconheceu definitivamente direito ao crédito, razão pela qual interpôs recurso administrativo que depende de decisão. Esse encargo não foi provisionado tendo em vista a legitimidade do crédito reconhecido em favor da Companhia, conforme decisão judicial.

(b) PIS – Semestralidade período de 1992 a 1995

A Secretaria da Receita Federal do Brasil lavrou auto de infração em virtude da realização de compensação de valores de PIS indevidamente calculados sem consideração da base de cálculo semestral a partir de junho de 1992 até janeiro de 1995, cujo valor exigido com aplicação de multa e juros monta a R\$ 7.327 mil e encontra-se suspenso em virtude de recurso administrativo.

A Companhia realizou a compensação na via administrativa com base em decisão favorável transitada em julgado no processo judicial nº. 92.0055201-3, que reconheceu definitivamente direito ao crédito, inclusive com aceite da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN nos autos, razão pela qual decidiu não provisionar esse encargo tendo em vista a legitimidade do crédito reconhecido em favor da Companhia, conforme decisão judicial.

(c) PIS – Auto de infração base de calculo indevida

Tramita na esfera administrativa da Secretaria da Receita Federal do Brasil auto de infração, lavrado por aquele órgão, tendo como objeto a realização de compensação de valores de PIS indevidamente calculados com a inclusão das receitas financeiras base de cálculo, cujo valor exigido com aplicação de multa e juros monta em R\$ 2.004 mil.

A Companhia realizou a compensação baseada em decisão favorável transitada em julgado no processo judicial nº. 88.0038891-4, que reconheceu definitivamente direito ao crédito em virtude da declaração de inconstitucionalidade dos Decretos-Leis nºs. 2.445/88 e 2.449/88, razão pela qual decidiu não provisionar este encargo, tendo em vista que esta exação foi declarada inconstitucional pelo Supremo Tribunal Federal - STF.

(d) Salário Educação - Ação Ordinária

Através da Ação Ordinária nº. 97.003.4561-0 e respectiva Ação Cautelar nº 98.03.067518-4, a Companhia questionou a cobrança da contribuição do salário- educação. A partir da edição da Súmula 732 do STF, a questão restou pacificada no

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

sentindo da constitucionalidade da referida contribuição. O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE procedeu à lavratura de Notificações para Recolhimento de Débitos - NRDs que foram contestadas administrativamente pela Companhia, em face do entendimento pela configuração da decadência, com trâmite junto aos órgãos administrativos respectivos, tendo sido realizada a decorrente provisão do montante em discussão face a possibilidade de perda da demanda.

Os saldos contabilizados em 30 de junho de 2010, montam em R\$ 5.274 mil (março de 2010 – R\$ 5.232 mil)

Processos de natureza trabalhista e cível

Os principais temas abordados nos processos trabalhistas versam sobre horas extras, adicionais de periculosidade e insalubridade, equiparação salarial e verbas rescisórias, entre outros. Os processos cíveis correspondem principalmente a processos envolvendo pleitos de indenização por perdas e danos, inclusive morais, oriundos de seus clientes.

A provisão para esses processos é constituída em montante considerado suficiente para cobrir as perdas esperadas com as ações em curso. A assessoria jurídica da Companhia faz a análise individual dos processos, levando-se em consideração o risco de perda e também se baseando em experiências anteriores referentes aos valores reivindicados e efetivamente liquidados.

Adicionalmente, em 30 de junho de 2010, existem reclamações trabalhistas e processos cíveis e fiscais contra a Companhia e controladas no montante de R\$ 12.411 mil (R\$ 11.628 mil em 31 de março de 2010), para os quais os seus assessores jurídicos classificam a possibilidade de perda como possível; portanto, não há provisão constituída, conforme determinam as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Em 30 de junho de 2010, a Midway Shopping Center não apresenta saldos de provisão para contingências ou reclamações classificadas pelos assessores jurídicos com a possibilidade de perda provável.

A seguir, o quadro resumo processos e provisões:

Em milhares de reais	
Controladora	Consolidado

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>
Processos/provisões				
PIS/COFINS	27.743	25.135	27.743	25.135
INCRA	1.142	1.050	1.142	1.050
Salário educação	-	-	5.274	5.232
Provisões trabalhistas	-	-	5.584	4.763
Provisões cíveis	-	-	6.827	6.866
INSS	316	-	316	-
CSLL/IRPJ	-	-	35	35
Total	<u>29.201</u>	<u>26.185</u>	<u>46.921</u>	<u>43.081</u>

15 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O capital social, em 30 de junho de 2010, é representado por 62.400.000 ações nominativas escriturais, sendo 31.200.000 ações ordinárias e 31.200.000 ações preferenciais, todas sem valor nominal.

Acionistas	Composição com destaque dos principais acionistas					
	Quantidade	Escritural		Escritural		
	<u>Total</u>	<u>%</u>	<u>Ordinária</u>	<u>%</u>	<u>Preferencial</u>	<u>%</u>
Nevaldo Rocha	26.172.253	41,94	11.505.686	36,88	14.666.567	47,01
Lisiane Gurgel Rocha	8.683.922	13,92	4.204.800	13,48	4.479.122	14,36
Elvio Gurgel Rocha	8.439.718	13,53	4.015.596	12,87	4.424.122	14,18
Flavio Gurgel Rocha	8.339.717	13,36	3.915.595	12,55	4.424.122	14,18
Newton Rocha de Oliveira Jr	1.070.000	1,71	570.000	1,83	500.000	1,60
Nelson Rocha de Oliveira	672.435	1,08	336.220	1,08	336.215	1,08
CSHG Verde Máster FIM	597.555	0,96	597.555	1,92	0	0,00
GF Fundo Inv Ações						
Programado	580.700	0,93	580.700	1,86	0	0,00
Rodrigo Monte Rocha	421.548	0,68	143.248	0,46	278.300	0,89
Nilton Ferreira do Monte	415.500	0,67	5.500	0,02	410.000	1,31
Oswaldo Aparecido Munes	403.000	0,60	203.400	0,65	199.600	0,54
Virginia Lucia W de Oliveira	290.000	0,46	197.500	0,63	92.500	0,30
Outros	<u>6.313.652</u>	<u>10,17</u>	<u>4.924.200</u>	<u>15,78</u>	<u>1.389.452</u>	<u>4,55</u>
	<u>62.400.000</u>	<u>100,00</u>	<u>31.200.000</u>	<u>100,00</u>	<u>31.200.000</u>	<u>100,00</u>

Direito das ações

- Ações ordinárias

Cada ação ordinária dá direito a 1 (um) voto nas deliberações da Assembleia Geral.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

• Ações preferenciais

As ações preferenciais não têm direito a voto, mas gozam de prioridade na distribuição de dividendos fixados pela Assembleia Geral dos Acionistas e no reembolso do capital, sem prêmio, em caso de liquidação da Companhia, além da vantagem de dividendos superiores às ações ordinárias em 10%, nos termos da Lei nº 10.303/01. Adicionalmente, as ações preferenciais estabelecem preferência para subscrição de ações da mesma classe, no aumento do capital social, na proporção do número de ações de cada sócio.

Aos acionistas é assegurado um dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado nos termos da Lei das Sociedades por Ações.

Em conformidade com o Art. 4-A §2º da Lei nº. 6.474/76, as ações em circulação no mercado estão representadas por 7.219.430 ordinárias e 3.336.179 preferenciais e estão custodiadas no Banco Itaú S.A.

Em Assembleia geral extraordinária realizada em 26 de abril de 2010 foi autorizada a elevação do capital social da Companhia de R\$ 1.300 milhões para R\$ 1.500 milhões com o aproveitamento das reservas no montante de R\$ 200 milhões, sem emissões de novas ações.

Reserva legal

A reserva legal é constituída com a destinação de 5% do lucro do exercício, até alcançar 20% do capital social, e sua utilização está restrita à compensação de prejuízos, após terem sido absorvidos os saldos de lucros acumulados e das demais reservas de lucros, e ao aumento do capital social a qualquer momento a critério da Companhia.

Reserva de incentivos fiscais

Os lucros, após as apropriações da reserva legal, reserva de incentivo fiscal - SUDENE e atribuição dos dividendos a serem distribuídos aos acionistas, são transferidos para a conta de reserva para a realização de investimentos, a ser realizada de acordo com o orçamento de capital da Companhia.

16. SALDOS E TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

<u>Controladora (Saldos) - Em milhares de reais</u>	
	<u>Ativo Circulante</u>
<u>Contas a receber</u>	<u>Estoques</u>

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>	
<i>Controladas</i>					
Lojas Riachuelo S.A. – Duplicatas	259.214	255.205	202.193	176.597	(a)
Lojas Riachuelo S.A. – Aluguel, dividendos e outros	11.802	14.274	-	-	(b)
Midway Shopping Center Ltda.	<u>17.475</u>	<u>17.483</u>	-	-	
Total	<u>288.491</u>	<u>286.962</u>	<u>202.193</u>	<u>176.597</u>	

Controladora (Saldos) - Em milhares de reais

	Ativo não Circulante		Passivo circulante		
	Contas a receber partes relacionadas		Contas a pagar partes relacionadas		
	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>	
<i>Controladas</i>					
Midway Shopping Center Ltda.	9.505	9.063	-	-	(d)
<i>Acionistas</i>					
Nevaldo Rocha – Presidente	-	-	5.718	12.319	(c)
Lisiane Rocha (vice-presidente do C.A.)	-	-	999	325	(c)
Elvio Rocha	-	-	10.648	5.368	(c)
Flávio Rocha (vice-presidente)	-	-	956	-	(c)
Total	<u>9.505</u>	<u>9.063</u>	<u>18.321</u>	<u>18.012</u>	

Consolidado (Saldos) - Em milhares de reais

	Ativo não Circulante		Passivo circulante		
	Contas a receber partes relacionadas		Contas a pagar partes relacionadas		
	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>	
<i>Acionistas</i>					
Nevaldo Rocha – Presidente	-	-	5.718	12.319	(c)
Lisiane Rocha (vice-presidente do C.A.)	-	-	999	325	(c)
Elvio Rocha	-	-	10.648	5.368	(c)
Flávio Rocha (vice-presidente)	-	-	956	-	(c)
Total	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>18.321</u>	<u>18.012</u>	

Controladora (Transações) - Em milhares de reais

	Receitas		Compras		
	30.06.2010		30.06.2009		
	<u>30.06.2010</u>	<u>30.06.2009</u>	<u>30.06.2010</u>	<u>30.06.2009</u>	
<i>Controladas</i>					
Lojas Riachuelo S.A.	418.885	401.903	-	-	(a)

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Total	418.885	401.903	-	-
-------	---------	---------	---	---

	Controladora (Transações) - Em milhares de reais			
	Despesas financeiras		Outras receitas operacionais	
	30.06.2010	30.06.2009	30.06.2010	30.06.2009
<i>Controladas</i>				
Lojas Riachuelo S.A.	-	-	20.318	19.157 (b)
Transportadora Casa Verde Ltda.	-	-	12	12
<i>Acionistas</i>				
Nevaldo Rocha – Presidente	685	205	-	-
Lisiane Rocha (vice-presidente do C.A.)	67	76	-	-
Elvio Rocha	300	318	-	-
Flávio Rocha (vice-presidente)	22	82	-	-
Total	1.074	681	20.330	19.169

- (a) Referem-se a transações de vendas de produtos de vestuário. As vendas para a Lojas Riachuelo S.A. são realizadas com prazos de vencimentos de 90 dias.
- (b) Corresponde aos rendimentos auferidos com locação de imóveis à controlada Lojas Riachuelo S.A., os quais são calculados a razão de 3% sobre o faturamento mensal da respectiva loja. Já os ocupados por outros setores, são cobrados aluguéis fixos, sendo: Matriz - R\$ 410 mil; CD Natal-RN R\$ 128 mil; CD São Paulo - SP R\$ 360 mil e depósito em R\$ 1 mil.
- (c) Foram firmados contratos de empréstimos entre a Companhia e seus acionistas, cujo saldo, em 30 de junho de 2010, montava em R\$ 18.321 mil, na controladora, e R\$ 18.321 mil, no consolidado, (R\$ 18.012 mil, em 31 de março de 2010, na controladora e no consolidado), com vencimentos para dezembro de 2011 e 2016, e de remuneração correspondente a 99% da taxa do CDI.
- (d) Foram concedidos empréstimos para a controlada Midway Shopping Center Ltda., cujo saldo em 30 de junho de 2010, montava em R\$ 913 mil (R\$ 234 mil em 31 de março de 2010), com vencimentos para dezembro de 2011. Esse saldo vem sendo atualizado pela taxa de 99% do CDI.

	Em milhares de reais	
	30.06.2010	31.03.2010
Lucros a distribuir	8.592	8.829
Mutuo	913	234
Total	9.505	9.063

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Divulgação da remuneração dos administradores

Os diretores da Companhia recebem apenas honorários mensais fixos, divulgados na demonstração do resultado do período, e não gozam de outras vantagens, a não ser, os que são acionistas que recebem dividendos, na proporção de suas ações, na base autorizada na Assembleia de acionistas. Tais honorários estão destacados na demonstração de resultado do período na conta de honorários.

17. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

As bases de cálculo das diferenças temporárias são compostas como segue:

	<u>Em milhares de reais</u>	
	<u>Consolidado</u>	
	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>
Provisão para riscos trabalhistas, fiscais e civis	12.411	11.629
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	69.636	69.466
Provisão para desvalorização de ativo	33.001	40.007
Prejuízo fiscal e base negativa	<u>121.707</u>	<u>128.979</u>
Total	<u>236.755</u>	<u>250.081</u>
IR diferido à alíquota de 25%	59.189	62.520
CSLL diferida à alíquota de 9%	<u>25.283</u>	<u>26.473</u>
Total	<u>84.472</u>	<u>88.993</u>

A expectativa de realização está assim apresentada (em milhares de R\$):

	<u>Consolidado</u>	
	<u>30.06.2010</u>	<u>31.03.2010</u>
2010	36.970	41.492

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

2011	11.584	11.584
2012	15.550	15.550
2013	14.032	14.032
2014	<u>6.336</u>	<u>6.335</u>
Total	<u>84.472</u>	<u>88.993</u>

Em virtude da expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, o Conselho de Administração da Companhia, respaldado por estudo técnico de viabilidade e em concordância com a Instrução CVM nº 371, de 27 de junho de 2002, decidiu constituir nos exercícios acima mencionados, créditos fiscais decorrentes de diferenças temporárias, prejuízos fiscais e bases negativas.

Despesa com imposto de renda e contribuição social

A despesa do imposto de renda e da contribuição social relacionada aos períodos findos em 30 de junho de 2010 e 2009 estão reconciliadas às alíquotas nominais, como segue:

	Em milhares de reais			
	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30.06.2010</u>	<u>30.06.2009</u>	<u>30.06.2010</u>	<u>30.06.2009</u>
Lucro contábil antes do IR e CS	122.430	69.249	152.183	73.478
Alíquota efetiva do IR e CS	<u>34%</u>	<u>34%</u>	<u>34%</u>	<u>34%</u>

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

IR e CS às alíquotas combinadas	41.626	23.544	51.742	24.982
Ajustes ao lucro que afetam o resultado do período:				
<i>Adições(exclusões)</i>				
<i>permanentes:</i>				
Despesas não dedutíveis	(250)	532	(607)	6.164
Equivalência patrimonial	(17.404)	(892)	-	-
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	(2.849)	1.077
Incentivos fiscais – IR	(14.285)	(12.424)	(14.285)	(12.424)
IR e CSLL sobre tributos com exigibilidade suspensa e créditos fiscais diferidos	<u>1.708</u>	<u>742</u>	<u>7.644</u>	<u>(7.361)</u>
Total das adições e exclusões	(30.231)	(12.042)	(10.097)	(12.544)
Imposto de renda e contribuição social no resultado(corrente e diferido)	<u>11.395</u>	<u>11.502</u>	<u>41.645</u>	<u>12.438</u>

A Companhia possui saldo credor de correção monetária especial, instituída pelo Artigo 2º da Lei 8.200/91, sujeito à tributação futura, no montante de R\$ 11.212 mil (Junho/09 - R\$ 11.754 mil). Essa correção monetária foi registrada para os imóveis comerciais (Nota 10), e o imposto de renda é calculado e contabilizado de acordo com a realização desses bens, por depreciação ou alienação, nos termos da Instrução CVM 176/92.

Considerando os incentivos de isenção e redução gozados pela Companhia, o imposto de renda e CSLL sobre o referido saldo monta a R\$ 1.709 mil (Junho/09 - R\$ 1.793 mil).

Os créditos diferidos do imposto de renda sobre o lucro líquido, apresentados no Ativo não circulante, são calculados sobre as diferenças temporárias e sobre os prejuízos fiscais de imposto de renda e bases negativas de contribuição social e são contabilizados quando há expectativa provável de realização desses ativos em curto prazo, estando registrados pelas alíquotas que estão vigentes na época da sua realização.

18. RECEITA BRUTA DE VENDAS

	Em milhares de reais			
	Controladora		Consolidado	
	30.06.2010	30.06.2009	30.06.2010	30.06.2009
Vendas no atacado	419.819	402.654	934	751

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Vendas no varejo	-	-	1.283.209	1.122.384
Operações de crédito	-	-	174.542	142.941
Locação de lojas	-	-	15.846	14.953
Serviços de transportes	-	-	1	-
Total	<u>419.819</u>	<u>402.654</u>	<u>1.474.532</u>	<u>1.281.029</u>

19 DEDUÇÕES DE VENDAS

	Em milhares de reais			
	Controladora		Consolidado	
	30.06.2010	30.06.2009	30.06.2010	30.06.2009
ICMS	(54.537)	(52.126)	(223.186)	(198.617)
ICMS – Incentivo fiscal	28.680	28.195	28.680	28.195
IPI	(162)	(93)	(162)	-
COFINS	(30.998)	(29.584)	(97.990)	(84.743)
PIS	(6.730)	(6.423)	(20.883)	(18.051)
ISS	-	-	(2.002)	(1.967)
Devoluções de vendas	-	(89)	(96.943)	(85.673)
Outros	-	-	(26)	(528)
Total	<u>(63.747)</u>	<u>(60.120)</u>	<u>(412.512)</u>	<u>(361.384)</u>

20. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

	Em milhares de reais			
	Controladora		Consolidado	
	30.06.2010	30.06.2009	30.06.2010	30.06.2009
Despesas com pessoal	(11.050)	(11.071)	(54.703)	(51.805)
Serviços de terceiros	(539)	(620)	(24.541)	(17.223)
Serviços do Sistema Financeiro	-	-	(7.033)	(6.972)
Despesa com títulos de capitalização	-	-	(3.351)	(2.685)
Materiais	(2.621)	(2.545)	(5.256)	(4.443)
Despesas com viagens	(57)	(21)	(4.313)	(2.321)
Depreciações	(1.623)	(1.614)	(39.979)	(40.169)
Serviços públicos	(726)	(687)	(2.537)	(2.779)
Impostos e taxas diversas	(1.541)	(692)	(1.730)	(1.124)
Multas e penalidades	(65)	(411)	(67)	(412)
Outras despesas	<u>(8.476)</u>	<u>(6.205)</u>	<u>(29.153)</u>	<u>(4.257)</u>
Total	<u>(26.698)</u>	<u>(23.866)</u>	<u>(172.663)</u>	<u>(134.190)</u>

21. RESULTADO FINANCEIRO

	Em milhares de reais			
	Controladora		Consolidado	
	30.06.2010	30.06.2009	30.06.2010	30.06.2009
<u>Receitas financeiras</u>				
Operações com cartões	-	-	17.618	44.451
Rendimentos aplicações financeiras	1.674	764	7.641	798
Juros ativos	878	1.091	945	1.150

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Descontos obtidos	74	119	4.314	4.238
Outras receitas financeiras	-	-	1.759	957
Total (a)	2.626	1.974	32.277	51.594
<u>Despesas financeiras</u>				
Juros passivos	(2.440)	(3.393)	(7.103)	(6.178)
Tarifas bancárias	-	-	(127)	(97)
Descontos concedidos	(1)	(29)	(26.749)	(18.197)
Outras despesas financeiras	-	-	(889)	(1.607)
Total (b)	(2.441)	(3.422)	(34.868)	(26.079)
Resultado financeiro líquido	185	(1.448)	(2.591)	25.515

22. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS - LÍQUIDAS

	Em milhares de reais			
	Controladora		Consolidado	
	30.06.2010	30.06.2009	30.06.2010	30.06.2009
Aluguéis	20.330	19.169	-	-
Luvas	150	61	182	183
Recuperação de débitos	78	1.425	555	1.430
Tarifa de cadastro	-	-	3.558	3.980
Outros	(5.129)	(5.045)	(7.352)	(6.486)
Total	15.429	15.610	(3.057)	(893)

23. COMPROMISSOS

A Lojas Riachuelo S.A. é locatária em 50 contratos de aluguel de imóveis (prédios e lojas) da Companhia, das quais 46 são de lojas, onde os aluguéis são calculados a 3% do faturamento bruto (vendas com impostos) e os demais contratos geram um aluguel de R\$ 899 mil mensal, sendo 2 centros de distribuição, 1 prédio ocupado pela matriz da Lojas Riachuelo S.A. e 1 depósito na região de Brasília – DF.

24. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Em atendimento à Deliberação CVM nº 566 e Instrução CVM nº 475, ambas emitidas em 17 de dezembro de 2008, a Companhia e suas controladas efetuaram avaliação de seus instrumentos financeiros.

Considerações gerais

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

A Companhia e suas controladas participam de operações envolvendo instrumentos financeiros, todos refletidos em contas patrimoniais, cujos valores são idênticos ou próximos aos seus valores justos.

Principais fatores de risco da Companhia

(a) Risco de crédito

Decorre de eventual dificuldade de cobrança dos valores referentes à comercialização de confecções em geral e quaisquer outros correlatos a seus clientes. O principal fator de risco que afeta o negócio é a concessão de créditos a clientes. Este risco é minimizado por um controle de gestão destes créditos e gerenciamento da inadimplência.

Em meados de 2008, a carteira de clientes da Companhia, que antes era totalmente diversificada, foi dada exclusividade a sua controlada Lojas Riachuelo S.A. para as vendas dos produtos de fabricação própria. Em 30 de junho de 2010, os referidos créditos representam 99,89%.

(b) Risco de taxa de juros

Risco de a Companhia e suas controladas incorrerem em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos captados junto ao mercado.

Ativos

Os equivalentes de caixa e os títulos e valores mobiliários em moeda local são mantidos em fundos remunerados pelo CDI e LFT's. O risco de taxa de juros vinculados aos ativos decorre da possibilidade de ocorrerem flutuações nessas taxas.

Passivos

A Companhia e suas empresas controladas possuem no circulante empréstimos em instituições financeiras, sendo na controladora, de incentivos fiscais de ICMS no montante de R\$ 145 mil atualizados, e nas controladas representado em R\$ 7.701 mil, atualizados pela taxa de CDI.

No passivo não circulante a Companhia e suas empresas controladas possuem empréstimos com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico Social – BNDES no valor de R\$ 4.189 mil e R\$ 238.970 mil, respectivamente, atualizados pela taxa TJLP. Conforme demonstrativo abaixo:

Em milhares de reais			
Controladora		Consolidado	
30.06.2010	31.03.2010	30.06.2010	31.03.2010

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Circulante

Banco do Brasil S.A.	125	97	125	97
Banco Bradesco S.A.	<u>20</u>	<u>13</u>	<u>7.576</u>	<u>103.030</u>
	145	110	7.701	103.127

Não Circulante

BNDES	<u>4.189</u>	<u>-</u>	<u>238.970</u>	<u>74.244</u>
	<u>4.334</u>	<u>156</u>	<u>246.671</u>	<u>177.371</u>

A Companhia e suas controladas não possuem contas a pagar ou a receber relevantes em moeda estrangeira. As aplicações financeiras referem-se substancialmente a aplicações em títulos de renda fixa e são efetuadas em bancos de reconhecida solidez no mercado.

Análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros

Na data de encerramento do período, conforme determinado pela Instrução CVM nº 475, a Administração estimou um cenário provável de variação das taxas CDI. As taxas foram, conforme determinado pela Instrução CVM 475, estressadas em 25% e 50%, servindo de parâmetro para os cenários possível e remoto, respectivamente. A tabela abaixo apresenta um resumo dos cenários estimados pela administração (consolidado), levando-se em consideração, além dos indicadores (CDI e TJLP), a taxa média ponderada de juros incidentes sobre os contratos:

Cenários de taxas de juros			
	Cenários		
TAXA	Provável	Possível	Remoto
CDI	9,50%	11,88%	14,25%
TJLP	9,11%	10,50%	11,88%

Impactos nos cenários das dívidas em função da alta da TJLP				
	Cenário			
Operação	Taxa	Provável	Possível	Remoto
Financiamentos	CDI	7.701	7.884	8.067
Financiamentos	TJLP	238.970	242.292	245.589
	Total	246.671	250.176	253.656

25. INCENTIVOS FISCAIS

Imposto de renda

A Companhia goza de incentivos fiscais do imposto de renda sobre o resultado auferido na comercialização de produtos de sua fabricação nas unidades fabris localizadas em Natal e Fortaleza. Esses incentivos, concedidos pela SUDENE, consistem na isenção ou redução de 75% de imposto de renda sobre resultados apurados em cada unidade fabril, até o ano-base de 2017.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Conforme laudos constitutivos emitidos pelo Ministério da Integração Nacional, as condições a serem regularmente satisfeitas para a manutenção do referido incentivo nas unidades de Natal e Fortaleza são as elencadas abaixo. O descumprimento das mesmas eliminará o incentivo.

- Atendimento à legislação trabalhista e social e das normas de proteção e controle do meio ambiente (Lei nº. 6.938/81 e Decreto nº. 94.075/87);
- Apresentação anual da declaração de rendimentos, indicando o valor da redução correspondente a cada exercício, observando as premissas do Decreto nº. 64.214/69;
- Proibição da distribuição aos sócios ou acionistas do valor do imposto que deixar de ser pago em virtude da redução;
- Constituição de reserva de capital com o valor resultante da redução, a qual somente poderá ser utilizada para absorção de prejuízo ou aumento de capital social (Decreto-lei nº. 1.598/77);
- Obrigação de aplicar o valor da redução em atividades diretamente ligadas à produção (Decreto nº. 64.214/69);
- Apresentação anual à Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste – SUDENE de certidão de regularidade fiscal em relação aos tributos federais e da certidão negativa de débito para a previdência social.

O incentivo fiscal do Imposto de renda vem sendo contabilizado diretamente à conta de imposto de renda no resultado, que, no período findo em 30 de junho de 2010, foi de R\$ 14.285 mil (em 30 de junho de 2009, R\$ 12.424 mil).

A Administração da Companhia está destinando este incentivo como Reserva de lucros – Incentivos fiscais, com o pressuposto de aprovação na Assembleia Geral Ordinária. Os recursos promovidos pelo incentivo não são distribuídos como dividendos e serão totalmente incorporados ao capital, exigência contida nas normas da SUDENE, como condições de prestação de contas.

As provisões para imposto de renda e contribuição social foram constituídas às alíquotas de 15% (quinze por cento), mais adicional de 10% (dez por cento), e 9% (nove por cento), respectivamente, sobre o lucro contábil, ajustado pelas adições e exclusões admitidas.

Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS

A Companhia possui incentivo fiscal no âmbito do Fundo de Desenvolvimento Industrial do Ceará – FDI concedido até agosto do ano de 2023, correspondente a financiamento equivalente a 75% do ICMS devido, corrigido pela TJLP, e amortização com desconto de 99% após carência de 1 mês.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Adicionalmente, a Companhia é beneficiária de incentivos no âmbito do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Industrial do Rio Grande do Norte – PROADI, concedidos até maio de 2019, sob a forma de financiamentos equivalentes a 75% do valor do ICMS. Os financiamentos estão sujeitos a juros de 3% a.a. e a atualização monetária com base na variação da TR. A amortização das parcelas ocorrerá com desconto de 99% do valor atualizado, após carência de 2 meses.

Esses incentivos vêm sendo contabilizados em conta redutora da conta de despesas de ICMS que, no período findo em 30 de junho de 2010 foi de R\$ 28.680 mil (30 de junho de 2009, R\$ 28.195 mil).

Para operacionalização dos financiamentos, a Companhia mantém contrato firmado com o Bradesco S.A., no Estado do Ceará e a AGN – Agência de Fomento do Rio Grande do Norte S.A., no estado do Rio Grande do Norte, através de uma conta corrente mantida no Banco do Brasil S.A.

26. COMPRA DA CARTEIRA DA LOJAS RIACHUELO

Conforme descrito no contexto operacional, a controlada Midway S.A. – Crédito Financiamento e Investimento ao iniciar suas atividades passou a financiar os clientes da Lojas Riachuelo S.A., através do Cartão Private Label, e a carteira remanescente anterior ao início das atividades permaneceu na mesma, portanto, não agregando nenhuma nova operação de venda e ou empréstimo pessoal, ficando apenas as operações de recebimento.

Com o intuito de simplificar os controles internos, manutenção das bases e do fluxo financeiro, mediante Contrato de Cessão e Aquisição de Direitos Creditórios, em 11 de junho 2010, a controlada Midway S.A. – Crédito Financiamento e Investimento adquiriu os direitos creditórios da Lojas Riachuelo S.A., cuja carteira é em sua maioria vencidos.

Por ser uma carteira de R\$ 766.742 mil, com mais de 99,9% vencidos há mais de 360 dias, foi calculado um deságio na ordem de 99,5%.

A aquisição de créditos acima foi submetida à aprovação do Banco Central do Brasil - BACEN, conforme requerem as normas em vigor e, até o momento, a controlada Midway – Crédito Financiamento e Investimento não recebeu aprovação formal para esta transação até a presente data.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

27. COBERTURA DE SEGUROS

A Companhia mantém a política de não contratar seguros contra incêndios para parte substancial dos seus ativos. Essa política leva em consideração os seguintes aspectos:

- Parque fabril distribuído em cinco fábricas segregadas fisicamente;
- Imóveis comerciais, centro de distribuição e correspondentes estoques de produtos segregados fisicamente;
- Sistemas de processamento de dados protegidos por “backup”;
- Todas as instalações possuem aparelhamento específico para combate imediato a eventuais incêndios; e
- Não há, nos cerca de 50 anos de existência da Companhia, históricos de incêndios que tenham trazido perdas relevantes.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

07.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

1. Comportamento das vendas

O faturamento acumulado até 30 de junho de 2010 apresentou um crescimento de 4,26% se comparado ao mesmo período de 2009, enquanto as vendas físicas diminuíram em 13,74%.

	Faturamento bruto – milhares de reais		Evolução
	2010	2009	%
Abril	78.822	69.898	
Maio	82.993	71.315	
Junho	<u>82.820</u>	<u>81.688</u>	
2º Trimestre	244.635	222.901	9,75
1º Trimestre	<u>175.184</u>	<u>179.753</u>	(2,54)
Total	<u>419.819</u>	<u>402.654</u>	4,26

	Quantidade de peças vendidas (*)		Evolução
	2010	2009	%
Abril	4.407.118	4.678.531	
Maio	4.679.221	4.836.521	
Junho	<u>4.769.608</u>	<u>5.623.899</u>	
2º Trimestre	13.855.947	15.138.951	(8,47)
1º Trimestre	<u>9.856.940</u>	<u>12.350.529</u>	(20,19)
Total	<u>23.712.887</u>	<u>27.489.480</u>	(13,74)

(*) Informações não revisadas pelos auditores independentes.

2. Resultado operacional e EBTIDA (LAJIDA)(*)

Em 30 de Junho de 2010, o EBTIDA (LAJIDA) foi de R\$ 133.230 mil (controladora) e de R\$ 211.107 mil (consolidado), contra R\$ 81.581 mil e R\$ 103.644 mil, respectivamente, referentes ao ano de 2009.

A seguir, apresentamos uma conciliação do lucro operacional com o EBITDA (LAJIDA) para o trimestre, findo em 30 de junho de 2010 e 2009, bem como o cálculo de alguns indicadores econômicos:

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

07.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicada:

	Controladora			Consolidado		
	<u>2010</u> R\$ mil	<u>Variação</u> %	<u>2009</u> R\$ mil	<u>2010</u> R\$ mil	<u>Variação</u> %	<u>2010</u> R\$ mil
Receita bruta	419.819	4,26	402.654	1.474.532	15,10	1.281.029
Receita líquida	356.072	3,95	342.534	1.062.020	15,48	919.645
Lucro bruto	86.049	7,38	80.136	624.024	20,14	519.394
Margem bruta	20,50%		19,90%	42,32%		40,55%
Lucro operacional	122.430	76,80	69.249	152.183	107,11	73.478
Resultado financeiro	(185)		1.448	2.591		(25.515)
EBIT (LAJI)(*)	122.245		70.697	154.774		47.963
Depreciação e amortização	10.985	0,93	10.884	56.333	1,17	55.681
EBITDA (LAJIDA)(*)	133.230		81.581	211.107		103.644
Margem operacional	34,38%		20,22%	14,32%		7,99%
Lucro líquido	111.035	92,28	57.747	110.538	81,09	61.040
Margem líquida	31,18		16,86%	10,41%		6,64%

(*) Informações não revisadas pelos auditores independentes.

3. Aplicação de recursos em imóveis comerciais

No período de janeiro a junho de 2010, a Companhia investiu em imóveis comerciais R\$ 453 mil (2009 - R\$ 2.170 mil) e no imobilizado R\$ 21.885 mil (2009 - R\$ 6.856 mil).

00466-9 GUARARAPES CONFECÇÕES S.A. 08.402.943/0001-52

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

No período de janeiro a junho de 2010, o grupo Guararapes obteve lucro líquido no semestre de R\$ 110.538 mil consolidado enquanto no mesmo período de 2009, o lucro foi de R\$ 61.040 mil.

Contribuíram para a formação do resultado, após os ajustes necessários à consolidação, as seguintes empresas:

	Milhares de reais		Evolução %
	2010	2009	
Guararapes Confecções S.A.	45.064	46.017	
Lojas Riachuelo S.A.	5.710	(38.336)	
Midway Shopping Center Ltda.	7.096	6.724	
Midway S.A. – Financeira	38.328	34.388	
Transp. Casa Verde Ltda.	56	(177)	
Riachuelo Participações	(1)		
Incentivo do IR	14.285	12.424	
	<u>110.538</u>	<u>61.040</u>	<u>81,09</u>

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

09.01 - PARTICIPAÇÕES EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS

1- ITEM	2 - RAZÃO SOCIAL DA CONTROLADA/COLIGADA	3 - CNPJ	4 - CLASSIFICAÇÃO	5 - % PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL DA INVESTIDA	6 - % PATRIMÔNIO LÍQUIDO DA INVESTIDORA
7 - TIPO DE EMPRESA	8 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ATUAL (Mil)		9 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ANTERIOR (Mil)		
01	LOJAS RIACHUELO S.A.	33.200.056/0001-49	FECHADA CONTROLADA	100,00	51,53
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		485.292		485.292
02	TRANSPORTADORA CASA VERDE LTDA	33.200.056/0001-49	FECHADA CONTROLADA	99,50	0,48
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		1		1
03	MIDWAY SHOPPING CENTER LTDA	01.798.267/0001-39	FECHADA CONTROLADA	100,00	10,84
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		170.000		170.000
04	MIDWAY S.A. - CRED FINANC INVESTIMENTO	09.464.032/0001-12	INVESTIDA DA CONTROLADA/COLIGADA	0,01	0,00
	INSTITUIÇÃO FINANCEIRA		50.000		50.000

RELATÓRIO DE REVISÃO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Ao
Conselho de Administração, Acionistas e Administradores da
GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.
Natal – RN

1. Revisamos as informações contábeis contidas nas Informações Trimestrais - ITR (individuais e consolidadas), da GUARARAPES CONFECÇÕES S.A., referentes ao trimestre e semestre findos em 30 de junho de 2010, compreendendo os balanços patrimoniais e as demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, as notas explicativas e o relatório de desempenho, elaborados sob a responsabilidade de sua Administração.
2. Nossa revisão foi efetuada de acordo com as normas específicas estabelecidas pelo IBRACON - Instituto dos Auditores Independentes do Brasil, em conjunto com o Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e consistiu, principalmente, em: (a) indagação e discussão com os administradores responsáveis pelas áreas contábil, financeira e operacional da Companhia e de suas controladas quanto aos principais critérios adotados na elaboração das Informações Trimestrais; e (b) revisão das informações e dos eventos subsequentes que tenham, ou possam vir a ter, efeitos relevantes sobre a posição financeira e as operações da Companhia e de suas controladas.
3. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhuma modificação relevante que deva ser feita nas informações contábeis contidas nas Informações Trimestrais acima referidas, para que estejam de acordo com as normas contábeis adotadas no Brasil e com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais.
4. Conforme mencionado na nota explicativa nº 1, a partir do final de 2008, a Companhia passou a efetuar a totalidade de suas vendas para a controlada Lojas Riachuelo S.A.. Em função desse fato, o resultado das suas operações poderia ter sido diferente se estas transações tivessem sido realizadas com terceiros.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

21.01 - RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL - SEM RESSALVA

5. Conforme mencionado na nota explicativa nº 2, durante o ano de 2009, foram aprovados pela CVM diversos Pronunciamentos, Interpretações e Orientações Técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) com vigência para 2010, que alteraram as práticas contábeis adotadas no Brasil. Conforme facultado pela Deliberação CVM nº 603/09, a Administração da Companhia optou por apresentar suas Informações Trimestrais (ITR) utilizando as normas contábeis adotadas no Brasil até 31 de dezembro de 2009, ou seja, não aplicou esses normativos com vigência para 2010. Conforme requerido pela citada Deliberação CVM nº 603/09, a Companhia divulgou esse fato na nota explicativa nº 2 às ITR e a descrição das principais alterações que poderão ter impacto sobre as suas demonstrações financeiras do encerramento do exercício e os esclarecimentos das razões que impedem a apresentação da estimativa dos seus possíveis efeitos no patrimônio líquido e no resultado.

Salvador, 6 de agosto de 2010

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes
CRC nº 2 SP 011.609/O-8-“F” BA

José Luiz Santos Vaz Sampaio
Contador
CRC - BA nº 015.640/O-3-“S” RN

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL
LOJAS RIACHUELO S.A.

22.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	770.616	1.284.896	650.648	1.123.873
3.02	Deduções da Receita Bruta	(269.558)	(401.253)	(204.806)	(351.985)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	501.058	883.643	445.842	771.888
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(288.656)	(509.180)	(264.342)	(469.318)
3.05	Resultado Bruto	212.402	374.463	181.500	302.570
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(184.762)	(326.890)	(170.744)	(331.614)
3.06.01	Com Vendas	(150.971)	(274.073)	(145.383)	(298.334)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(48.370)	(93.843)	(43.392)	(85.409)
3.06.03	Financeiras	(1.888)	3.431	5.775	18.589
3.06.03.01	Receitas Financeiras	14.968	35.551	21.635	49.561
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(16.856)	(32.120)	(15.860)	(30.972)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(178)	(728)	(661)	(869)
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	16.645	38.323	12.917	34.409
3.07	Resultado Operacional	27.640	47.573	10.756	(29.044)
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	27.640	47.573	10.756	(29.044)
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(4.713)	(3.540)	1.234	25.117
3.11	IR Diferido	0	0	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL LOJAS RIACHUELO S.A.
--

22.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	22.927	44.033	11.990	(3.927)
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	485.292	485.292	485.292	485.292
	LUCRO POR AÇÃO (Reais)	0,04724	0,09074	0,02471	
	PREJUÍZO POR AÇÃO (Reais)				(0,00809)

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

22.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada: LOJAS RIACHUELO S.A.

1. Evolução das Vendas

A concentração de duas importantes datas comemorativas faz do segundo trimestre um período sazonalmente importante para o varejo de vestuário. Além do dia das mães (maio) e do dia dos namorados (junho), o clima de festividade relativo às festas de São João também contribui de forma positiva para o volume de vendas da região nordeste no decorrer do mês de junho.

No segundo trimestre, a receita líquida da Riachuelo totalizou R\$ 501,1 milhões, representando uma evolução de 12,4% em relação ao mesmo período do ano anterior. O desempenho das vendas da Riachuelo é resultado de todo o conjunto de medidas tomadas no decorrer dos últimos exercícios relativas ao processo de integração entre varejo e indústria. Contando com um mix de produtos adequado e bem posicionado em relação à precificação, a Companhia conseguiu novamente oferecer produtos com atributos de moda atrativos a preços acessíveis ao seu público-alvo.

2. Margem de Venda

A maior integração entre Guararapes e Riachuelo vem contribuindo significativamente para a evolução positiva da margem bruta consolidada do grupo. Tal performance é consequência do desenvolvimento de produtos de maior valor agregado por parte da Guararapes que, atualmente, destina a totalidade de sua produção à Riachuelo.

Como consequência do processo de integração, a Companhia oferece produtos de alta qualidade a preços fortemente competitivos em proporções cada vez mais significativas. Em linha com tal estratégia, a margem bruta da Riachuelo foi de 42,4% no trimestre.

3. Operação Financeira

Criada em Janeiro de 2008, a Midway Financeira S.A. iniciou suas operações em Julho deste mesmo ano. Sua fundação tem como objetivo realizar as operações de financiamento aos consumidores dos produtos e serviços de sua controladora, Lojas Riachuelo, buscando os recursos financeiros mais adequados para o suporte de tais transações.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

22.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada: LOJAS RIACHUELO S.A.

A partir do mês de agosto de 2008, todas as novas operações relacionadas ao cartão Riachuelo (Vendas parceladas sem juros, vendas parceladas com juros, saque fácil, empréstimo pessoal e produtos financeiros) passaram a ser contabilizadas pela Midway Financeira. No decorrer do segundo trimestre de 2010 as carteiras pré-existentes na Riachuelo foram integralmente transferidas para a Midway Financeira, sendo assim, as receitas provenientes destas carteiras passarão a ser contabilizadas na Midway Financeira.

4. Evolução das Despesas

Mesmo com gastos referentes à operação das 3 lojas inauguradas no decorrer do 4T09 e das 5 lojas inauguradas neste trimestre, as despesas com vendas apresentaram uma evolução de apenas 3,8% no trimestre quando comparadas com o mesmo período do ano anterior. A recuperação de R\$ 13,0 milhões referentes a créditos vencidos a mais de 180 dias e a transferência de parte das despesas para Midway Financeira foram os principais responsáveis pela baixa evolução apresentada no período. As despesas administrativas apresentaram um crescimento de 11,5% em relação ao 2º trimestre de 2009.

5. Investimentos

O programa de expansão é um dos destaques de 2010. Até o momento cinco lojas já foram inauguradas no decorrer do mês de abril e outras nove estão confirmadas para o segundo semestre de 2010 de acordo com a tabela a seguir. Vale destacar que a data de inauguração pode sofrer alterações caso o cronograma do projeto seja alterado pelos empreendedores dos shoppings.

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

22.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada: LOJAS RIACHUELO S.A.

Novas Lojas 2010	Inauguração	m²
1 - Diadema/SP - Shopping Praça da Moça	08 de abril	1.990
2 - São Luis/MA - Rio Anil Shopping Center	15 de abril	2.587
3 - Osasco/SP - Shopping União de Osasco	20 de abril	2.277
4 - Caxias do Sul/RS - Shopping Center Iguatemi Caxias	22 de abril	2.071
5 - Goiânia/GO - Goiânia Shopping Center	29 de abril	1.744
6 - Palmas/TO - Capim Dourado Shopping Center	3T10	
7 - Feira de Santana/BA	3T10	
8 - Uberlândia/MG - Uberlândia Center Shopping	4T10	
9 - São Gonçalo/RJ - Boulevard Shopping São Gonçalo	4T10	
10 - São Paulo/SP - Shopping SP Market	4T10	
11 - Belo Horizonte/BH - Boulevard Shopping BH	4T10	
12 - Salvador/BA - Salvador Norte Shopping	4T10	
13 - Rio de Janeiro/RJ - West Shopping Rio	4T10	
14 - Maringá/PR - Catuaí Shopping Center	4T10	

6. Resultado

Em consequência de todos os elementos anteriormente mencionados, a Riachuelo encerrou o segundo trimestre de 2010 com lucro de R\$22,9 milhões uma evolução de 91,2% em relação ao mesmo período do ano anterior.

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL
TRANSPORTADORA CASA VERDE LTDA

22.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	4.628	8.796	4.693	8.056
3.02	Deduções da Receita Bruta	(788)	(1.486)	(788)	(1.362)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	3.840	7.310	3.905	6.694
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(2.680)	(5.278)	(2.999)	(5.027)
3.05	Resultado Bruto	1.160	2.032	906	1.667
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(1.124)	(1.959)	(1.026)	(1.844)
3.06.01	Com Vendas	(1.118)	(1.957)	(1.024)	(1.837)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(5)	(11)	(6)	(11)
3.06.03	Financeiras	(1)	(2)	0	(1)
3.06.03.01	Receitas Financeiras	0	0	0	0
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(1)	(2)	0	(1)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	11	4	5
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.07	Resultado Operacional	36	73	(120)	(177)
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	36	73	(120)	(177)
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(8)	(17)	0	0
3.11	IR Diferido	0	0	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL TRANSPORTADORA CASA VERDE LTDA
--

22.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	28	56	(120)	(177)
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	1	1	1	1
	LUCRO POR AÇÃO (Reais)	28,00000	56,00000		
	PREJUÍZO POR AÇÃO (Reais)			(120,00000)	(177,00000)

00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52
---------	----------------------------	--------------------

22.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada: TRANSPORTADORA CASA VERDE LTDA

A Transportadora Casa Verde Ltda. atua na prestação de serviços de transporte exclusivamente para empresas do grupo.

No período de janeiro a junho de 2010, a empresa faturou R\$ 8.796 mil, enquanto no igual período de 2009, faturou R\$ 8.056 mil, maior em 9,19%.

O resultado obtido em 2010 foi de R\$ 56 mil enquanto no mesmo período de 2009, ocorreu prejuízo de R\$ 177 mil.

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL
MIDWAY SHOPPING CENTER LTDA

22.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	8.474	15.846	8.345	14.953
3.02	Deduções da Receita Bruta	(324)	(711)	(286)	(583)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	8.150	15.135	8.059	14.370
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	0	0	0	0
3.05	Resultado Bruto	8.150	15.135	8.059	14.370
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(2.975)	(5.894)	(3.099)	(5.855)
3.06.01	Com Vendas	0	0	0	0
3.06.02	Gerais e Administrativas	(2.825)	(5.658)	(2.938)	(5.452)
3.06.03	Financeiras	(170)	(283)	(283)	(525)
3.06.03.01	Receitas Financeiras	25	67	25	59
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(195)	(350)	(308)	(584)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	20	47	122	122
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.07	Resultado Operacional	5.175	9.241	4.960	8.515
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	5.175	9.241	4.960	8.515
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(974)	(2.145)	(899)	(1.791)
3.11	IR Diferido	0	0	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL MIDWAY SHOPPING CENTER LTDA

22.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	4.201	7.096	4.061	6.724
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	170.000	170.000	170.000	170.000
	LUCRO POR AÇÃO (Reais)	0,02471	0,04174	0,02389	0,03955
	PREJUÍZO POR AÇÃO (Reais)				

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00466-9	GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	08.402.943/0001-52

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL
MIDWAY S.A. - CRED FINANC INVESTIMENTO

22.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.01	Receitas da Intermediação Financeira	93.226	174.542	78.103	142.941
3.02	Despesas da Intermediação Financeira	(26.071)	(33.947)	(6.919)	(17.417)
3.03	Resultado Bruto Intermediação Financeira	67.155	140.595	71.184	125.524
3.04	Outras Despesas/Receitas Operacionais	(38.277)	(75.642)	(49.515)	(68.432)
3.04.01	Receitas de Prestação de Serviços	8.967	16.054	8.843	16.462
3.04.02	Despesas de Pessoal	(3.002)	(4.598)	(1.857)	(3.277)
3.04.03	Outras Despesas Administrativas	(36.035)	(71.246)	(54.040)	(80.743)
3.04.04	Despesas Tributárias	(5.454)	(10.321)	(5.189)	(9.776)
3.04.05	Outras Receitas Operacionais	30	60	2.728	8.902
3.04.06	Outras Despesas Operacionais	(2.783)	(5.591)	0	0
3.04.07	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.05	Resultado Operacional	28.878	64.953	21.669	57.092
3.06	Resultado Não Operacional	0	0	1	0
3.06.01	Receitas	0	0	1	0
3.06.02	Despesas	0	0	0	0
3.07	Resultado Antes Tributação/Participações	28.878	64.953	21.670	57.092
3.08	Provisão para IR e Contribuição Social	(8.562)	(22.994)	(12.019)	(31.391)
3.09	IR Diferido	(2.994)	(2.994)	3.417	8.839
3.10	Participações/Contribuições Estatutárias	(764)	(764)	(152)	(152)
3.10.01	Participações	0	0	(152)	(152)
3.10.02	Contribuições	0	0	0	0
3.11	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL MIDWAY S.A. - CRED FINANC INVESTIMENTO
--

22.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2010 a 30/06/2010	4 - 01/01/2010 a 30/06/2010	5 - 01/04/2009 a 30/06/2009	6 - 01/01/2009 a 30/06/2009
3.13	Lucro/Prejuízo do Período	16.558	38.201	12.916	34.388
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESSOURARIA (Mil)	50.000	50.000	50.000	50.000
	LUCRO POR AÇÃO (Reais)	0,33116	0,76402	0,25832	0,68776
	PREJUÍZO POR AÇÃO (Reais)				

00466-9

GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.

08.402.943/0001-52

22.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada: MIDWAY S.A. - CRED FINANC INVESTIMENTO

A Midway Financeira S.A. foi criada em Janeiro de 2008 e iniciou suas operações em Julho deste mesmo ano. Sua fundação tem como objetivo realizar as operações de financiamento aos consumidores dos produtos e serviços de sua controladora, Lojas Riachuelo, e na busca dos recursos financeiros mais adequados para o suporte de tais transações.

Receitas de Intermediação Financeiras

As Receitas de Intermediação Financeira apresentaram um crescimento de 22,1% no primeiro semestre de 2010 em relação ao mesmo período de 2009, totalizando R\$ 174,5 milhões. Esta variação é decorrente do crescimento e amadurecimento da Carteira e, também, do desempenho da participação das vendas parceladas com juros no Cartão Riachuelo que representou 26,4% no primeiro semestre de 2010, resultado acima dos 22,0% apurados no mesmo período de 2009. Vale lembrar que no primeiro trimestre de 2009, nos meses de janeiro e parte de fevereiro, a Companhia não contou com a opção de vendas com juros com período de carência. Apenas a partir de fevereiro de 2009, a taxa de juros das operações de vendas com juros voltou a ser reduzida a 5,9% a.m., possibilitando à Companhia retornar aos patamares mais significativos de participação de seus planos mais longos.

Despesas de Intermediação Financeira

As Despesas de Intermediação Financeira apresentaram aumento de 94,8% no primeiro semestre de 2010 em relação ao mesmo período de 2009, totalizando R\$ 33,9 milhões. Os principais fatores que contribuíram para tal desempenho foram os crescimentos das despesas com descontos em operações de créditos que passou de R\$ 2,1 milhões em junho de 2009 para R\$ 10,0 milhões em junho de 2010; com títulos e valores mobiliários que passou de R\$ 6,7 milhões em junho de 2009 para R\$ 10,4 milhões em junho de 2010 e com o registro das perdas de crédito e processos operacionais em junho de 2010 no montante de R\$ 9,3 milhões.

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00466-9	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL GUARARAPES CONFECÇÕES S.A.	3 - CNPJ 08.402.943/0001-52
---------------------------	--	--------------------------------

ÍNDICE

GRUPO	QUADRO	DESCRIÇÃO	PÁGINA
01	01	IDENTIFICAÇÃO	1
01	02	SEDE	1
01	03	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)	1
01	04	REFERÊNCIA DO ITR	1
01	05	COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	2
01	06	CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA	2
01	07	SOCIEDADES NÃO INCLuíDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS	2
01	08	PROVENTOS EM DINHEIRO	2
01	09	CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO	3
01	10	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES	3
02	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO	4
02	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO	5
03	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	6
04	01	04 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA	8
05	01	05 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/04/2010 a 30/06/2010	10
05	02	05 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/01/2010 a 30/06/2010	11
08	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO	12
08	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO	13
09	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO	15
10	01	10.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO	17
11	01	11 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO DE 01/04/2010 a 30/06/2010	19
11	02	11 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO DE 01/01/2010 a 30/06/2010	20
06	01	NOTAS EXPLICATIVAS	21
07	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE	59
12	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE	61
13	01	PARTICIPAÇÃO EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS	62
21	01	RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL	63
		LOJAS RIACHUELO S.A.	
22	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA	65
22	02	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA	67
		TRANSPORTADORA CASA VERDE LTDA	
22	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA	70
22	02	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA	72
		MIDWAY SHOPPING CENTER LTDA	
22	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA	73
22	02	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA	75
		MIDWAY S.A. - CRED FINANÇ INVESTIMENTO	
22	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA	76
22	02	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA	78/79